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FORORD 
Tirsdag den 16. april kl. 07.36 lød brandalarmen i Børsen på Slotsholmen.  
Dette indvarslede begyndelsen på en af de største brand- og beredskabsindsat-
ser i nyere tid i vores hovedstad. En spektakulær og dramatisk hændelse, der for 
altid vil være en del af Danmarkshistorien. Hovedstadens Beredskabs hurtige og 
målrettede indsats vakte stor interesse fra mange sider, både nationalt og inter-
nationalt. Mange fulgte med, mens flammerne tog fat i den historiske bygning – 
skjult bag stillads og presenninger - og alle holdt vejret, da det ikoniske Dragespir 
kollapsede. Fire minutter efter alarmen gik, startede den første slukningsindsats. 
Først syv dage senere kørte de sidste køretøjer hjem til stationerne. 45% af den 
oprindelige bygning stod tilbage. 99% af de uerstattelige malerier og værdifulde 
genstande var reddet ud ved stor fælles indsats fra mange sider.  

Ledelse og organisering af en stor indsats som branden i Børsen kræver ressour-
cer. Det direkte slukningsarbejde var selvfølgelig det centrale, men der skulle 
også koordineres, samarbejdes og etableres kommunikation med utrolig mange 
samarbejdspartnere. Vores Alarmcentral og Operationscenter i Valby er omdrej-
ningspunktet for vores operative aktiviteter. Det er her, vi modtager 112-opkald, 
afsender de nødvendige ressourcer og koordinerer indsatser. Alene i 2024 modtog 
vores Alarmcentral over 440.000 opkald. 

“Sammen er vi stærke”, betyder mere for os end bare ord – det er en værdi, vi ef-
terlever hver eneste dag. Et stærkt og tillidsfuldt samarbejde i vores bestyrelse og 
mellem myndigheder, borgere og samfundets øvrige aktører er fundamentet for et 
robust beredskab. I Hovedstadens Beredskab arbejder vi målrettet med at styrke 
disse relationer – både lokalt, nationalt og internationalt – som en del af vores kon-
tinuerlige udvikling og læring. 

Vores verden er i forandring – både den nære og den globale – og det stiller nye 
krav til beredskabet. Denne sikkerhedspolitiske udvikling medfører en række ud-
fordringer, også set i forhold til samspillet mellem det statslige og det kommunale 
beredskab. Dette har vi fra Hovedstadens Beredskabs side været i en god dialog 
om bl.a. med vores minister for samfundssikkerhed og beredskab og relevante 
parter. Vores indspil om, at der blandt andet burde nedsættes en kommission med 
fokus på redningsberedskabet og at få oprettet en erhvervsuddannelse for det fa-
ste mandskab, ses afspejlet i den politiske beredskabsaftale indgået i januar 2025. 

2024 markerede også fortsættelsen af et vigtigt udviklingsspor med udarbejdel-
sen af vores kommende risikobaserede dimensionering, RBD 2025+. Denne er nu 
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godkendt i vores bestyrelse og forventes snart behandlet i de respektive kommu-
nalbestyrelser og Borgerrepræsentationen i vores otte ejerkommuner.

Et blik på årets indsatser vidner om et travlt år for hele organisationen. Med mere 
end 9.000 udrykninger har både det operative personale, og de mange kolleger 
bag kulisserne, ydet en stor indsats. Der er gået over 3.000 brandsyn, og et meget 
vigtigt fokus er også lagt på hele vores forebyggende og rådgivende arbejde med 
brandteknisk rådgivning og service. 

Vi har gennemført en lang række kurser med forebyggende sigte for blandt an-
det vores ejerkommuners institutioner. Talrige kampagner og aktiviteter har fyldt 
kalenderen med arrangementer med lærerige aktiviteter på flere af vores brand-
stationer, hvor blandt andet lokalområdets beboere og deres børn spændte kigger 
forbi. 

Når vi ser på årets indsatser, træder det tydeligt frem, at vores køretøjer, slanger 
og uniformer mv. ligger i den tunge ende af skalaen for hvor solide kræfter, der 
skal i spil i forhold til sikker håndtering af hændelser. Vi arbejder i Hovedstadens 
Beredskab målrettet på, hvordan vi – dette til trods - kan formå at reducere vores 
klimabelastning og fremme bæredygtighed i alle henseender. Vi investerer for 
eksempel i el-køretøjer og har et stort fokus på at mindske vores samlede CO₂-ud-
ledning mv. 

Samtidig har vi haft et stærkt fokus på at sikre vores medarbejdere et godt ar-
bejdsmiljø. Det samme gælder gode solide rammer for træning og uddannelse. 
For en kontinuerlig kompetenceudvikling er afgørende. Både for at sikre at de rette 
kompetencer er til stede, og at vores medarbejdere trives og udvikles. Vores fokus 
er rettet mod at styrke organisationen – og de samarbejder, vi indgår i. Det gælder 
både relationen til vores ejerkommuner, deres stabsfunktioner og institutioner, og 
til vores naboberedskaber, politiet og vores øvrige centrale aktører – for sammen 
er vi stærke.  

På vegne af Hovedstadens Beredskab vil vi gerne sige tak til alle for et godt  
samarbejde i årets løb.  

Steen Christiansen
Formand for Hovedstadens Beredskab

Jakob Vedsted Andersen
Direktør for Hovedstadens Beredskab
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BØRSEN BRÆNDER!

Tirsdag den 16. april kl. 
07.36 lød brandalarmen i 
Børsen på Slotsholmen. Fire 
minutter efter ankom de første 
slukningskøretøjer, og de tilkaldte 
brandfolk opfangede hurtigt, at 
der kom røg og flammer fra taget. 
Dette indvarslede en af de største 
brand- og beredskabsindsatser i 
Københavns nyere historie.

Børsbygningen, smukt beliggende på 
Slotsholmen midt i København, er en 
af hovedstadens smukkeste og mest 
enestående bygninger. Opført af Christian 
den 4. i 1624 for at tiltrække handel og 
velstand til landet. Det ikoniske spir med 
de fire dragehaler, der snoede sig 56 meter 
op over byens tage, børsrampen, der skulle 
bringe varer ind i bygningen, og de mange 
smukke sandstensornamenter. Siden 1857 
har Børsen været i privateje og rummer i 
dag hovedsædet for Dansk Erhverv.

Børsen gennemgik i tiden op til branden en 
omfattende udvendig renovering – det er 
ikke første gang. Børsen har i flere omgange 

ændret udseende. Tårn og spir blev 
bygget på i 1625 for at blive fuldstændig 
udskiftet ca. 150 år senere. Ydermurene var 
opmuret med nye sten, og taget skiftet fra 
blybelægning til kobber.

En bygning fra 1600-tallet rummer ikke 
mange brandtekniske installationer eller 
bygningsdele, der kan hindre brande i 
at sprede sig. Får flammerne først fat i 
en trækonstruktion, kan det udvikle sig 
til store og voldsomme brandforløb. Det 
er der desværre utallige eksempler på i 
Københavns historie: Christiansborg Slot 
1794 og 1884, Proviantgården i 1992, 
Christiansborg Slotskirke 1992, Dehns Palæ 
2010 og Holsteins Palæ 2017.

DEN FØRSTE INDSATS
Kl. 07.42, få minutter efter de første 
slukningskøretøjer er ankommet, beder 
indsatslederen Operationscenteret om 
at opgradere udrykningen og sende flere 
styrker mod Slotsholmen. På det tidspunkt 
kender man ikke placeringen eller omfanget 
af branden, men kan blot gennem dugen 
på stilladset se røg og et ildskær fra taget 
umiddelbart vest for spiret.

De første enheder indsættes i et forsøg 
på at inddæmme og slukke branden. 
Røgdykkere trænger op på stilladset og 
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slukker direkte branden på tagfladen. Andre 
røgdykkere trænger ind i bygningen, dels 
for at undersøge brandens udbredelse og 
dels for at påbegynde slukning. Derudover 
rejses et antal drejestiger på begge sider 
af bygningen, hvorfor der slukkes med 
vandkanoner og strålerør. 

Sideløbende med at assistancestyrkerne 
ankommer og bliver indsat mod flammernes 
rasen, påbegyndes en redning af de mange 
bevaringsværdige genstande i Børsen- 
det kalder vi for værdiredning. Med en 
indsatsleder i spidsen løber en gruppe 
personer ind i Børsen via Børsrampen 
og begynder at bære malerier og 
genstande ud. Gruppen består af politifolk, 
ambulancereddere, medarbejdere fra de 
omkringliggende arbejdspladser, og ikke 
mindst frivillige borgere. Grundet vindens 
retning spreder branden sig mod vest, den 
del af Børsen, man netop nu forsøger at 
foretage værdiredning i. Tidsvinduet er lille 
– skal det lykkes, skal det gå stærkt!

Malerier af Købke og Hammershøi, 
genstande og arkivalier bæres over mod 
Christiansborg Slot. Administrerende 
direktør i Dansk Erhverv, Brian Mikkelsen, 
er ankommet, og med sin viden om de 

mange kunstværker og bygningen udgør 
han en central og uundværlig del af 
værdiredningen. Denne værdiredning 
forløber i ca. 30 min., så må den indstilles 
af hensyn til sikkerheden for de mange 
hjælpere.

Fem røgdykkere er gennem et vindue 
trængt ind på 2. sal, og via en kontorgang 
kommet frem til tårnets østlige adskillelse. 
Her møder de et inferno, og de begynder 
hurtigt slukning med flere slanger.

Flammerne raser med stor intensitet på 
taget og bevæger sig hastigt hen imod 
spiret og tårnet, og efter kort tid står det 
klart, at spiret brænder!

Risikoen for, at spir og dele af tårnet vil 
kollapse eller vælte, er stor, hvorfor det 
mandskab, der er indsat tæt omkring 
spiret, rykkes længere væk. Røgdykkerne 
på 2. sal bliver også bedt om at trække 
sig ud, da risikoen for dem er for stor. 
Lederen for holdet konfererer hurtigt med 
indsatslederen. De kan hindre branden i 
at sprede sig til den østlige del af Børsen, 
hvis de bliver siddende. Trækker de sig 
ud, er risikoen for, at branden fortærer 
hele bygningen, til stede. Der bliver truffet 
en risikabel fælles beslutning: de bliver 
siddende.

Spiret hælder faretruende ud mod 
Slotsholmsgade, og kl. 08.30, 50 minutter 
efter de første køretøjers ankomst, styrter 
spiret ned i gaden. Alle ledere sikrer sig, 
at alt mandskab har det godt. Ingen er 
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kommet til skade, da spiret væltede, heller 
ikke røgdykkerne på 2. sal.

Da spiret rammer asfalten, er det en 
tømmerkonstruktion med svære jernbeslag, 
der kommer styrtende ned. De 9 tons 
bly fra dragehalerne er fordampet i den 
kraftige varme fra branden. Røgfanen 
bærer mod Slotsholmen, og Styrelsen for 
Patientsikkerhed vurderer, at der ikke er 
nogen særskilt risiko ved denne brandrøg.

Røg og flammer hærger i den vestlige del 
af bygningen, og snart står det smerteligt 
tydeligt – den del af Børsen vil gå tabt. 
Indsatsledelsen træffer derfor beslutning 
om, at hovedkræfterne nu skal bruges på at 
sikre den østlige del af Børsen. Den indsats, 
de fem røgdykkere opstartede på 2. sal, 
forstærkes nu på alle etager. På loftet, 1. 
sal og stueetagen indsættes røgdykkere 
med slanger. De slukker flammerne foran 
en brandvæg af 1700-tallet, ingen kender 
opbygningen af. De skal holde flammerne 
på afstand.

Samtidig arbejdes der på at etablere en 
standsningslinje på tværs af bygningen. Den 
etableres ved at opskære gulve, nedrive 
lofter og slå hul til skunkrum, for at der er 
fuld indkig i alle hulrum i bygningen. Det er 
et stort arbejde, der kræver meget værktøj 
og store ressourcer.

Det intense arbejde ved brandvæggen skal 
stoppe brandens fremfærd og redde den 
østlige del af Børsen.

LEDELSE PÅ BRANDSTEDET
Ledelse og organisering af en stor 
indsats som branden i Børsen kræver 
ressourcer. Det direkte slukningsarbejde 
var selvfølgelig det centrale, men der skulle 
også koordineres, samarbejdes og etableres 
kommunikation med utrolig mange 
samarbejdspartnere.

Førsteindsatsen blev organiseret af de to 
første ledere på stedet, indsatslederen og 
holdlederen.

Kort tid efter ankom flere 
ledelsesressourcer og mange flere 
slukningsenheder. Da indsatschefen 
ankommer, overtager han ansvaret for den 
samlede indsats.

Arbejdet omkring Børsen bliver altså delt 
op, så flere skadestedsledere har ansvar 
for enten dele af den direkte indsats eller 
mere specifikke opgaver. Få timer inde i 
indsatsen er mere end 350 personer indsat 
i området omkring Børsen. De er ledet af 
indsatschefen og 6 skadestedsledere.

Sikkerheden er utrolig vigtig på så 
kompliceret et skadested. Det er 
vigtigt, at ledelsesstrukturen og 
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kommandoveje er tydelige, så alle 
beslutninger om fareområde, overordnet 
plan og taktik er kendt af alle. Der 
etableres ledelsesplatform omkring 
indsatslederbilerne og politiets 
indsatslederbil. Der er tavler og kort, som 
bruges til at skabe overblik og briefing 
af skadestedsledere og holdledere. 
Her oprettes Kommandostadet (KST), 
hvor der afholdes taktiske møder, og 
opgaveløsninger drøftes.

Efter kort tid er der også en række 
ressourcepersoner, der er tilknyttet 
indsatsledelsen på stedet. Det er bl.a. 
repræsentanter fra Dansk Erhverv, 
skadeservice og en indsatsleder fra det 
præhospitale beredskab.

I løbet af formiddagen ankommer 
Beredskabsstyrelsen med deres ledelses- 
og kommunikationsmodul (LKM), der kan 
rumme et større KST.

OPERATIONSCENTERET
Vores alarmcentral og operationscenter 
i Valby er omdrejningspunktet for vores 
operative aktiviteter. Det er her, vi modtager 
112-opkald, afsender de nødvendige 
enheder og koordinerer indsatsen.

Vores operative beredskab er altid under 
ledelse af vagthavende operationschef, 

der er til stede døgnet rundt. Derudover 
bemandes operationscenteret af ledere og 
alarmoperatører.

Da brandalarmen indløber fra 
Børsen, afsendes der øjeblikkeligt en 
brandudrykning, automatisk brandalarm 
niveau 2. Derefter afventer man opkald fra 
styrkerne, når de ankommer, eller reagerer 
på eventuelle 112-opkald, der måtte komme 
fra stedet.

Da radiomeldingen om konstateret brand 
på Børsen indløber, er alle klar over, at 
der skal reageres hurtigt og massivt. 
Alarmoperatøren afsender hurtigt de 
supplerende styrker, og med det samme 
overvejer operationschefen behovet 
for assistance fra andre beredskaber, 
informerer direktionen om situationens 
alvor og opstarter tavler til styring og 
overblik.

Aktiviteten på operationscenteret er hurtigt 
hektisk. Udover radioopkald fra styrkerne 
ved Børsen samtaler man om ressourcer, 
vurderer hvilke styrker der skal afsendes, 
og der indløber flere 112-opkald fra borgere, 
der har set røg og flammer fra taget på 
Børsen.

Efter den første hektiske fase opstarter 
operationschefen planlægning for en 
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længerevarende operativ indsats.

Det er vigtigt, at der hurtigt skabes 
robusthed omkring indsatsen, så der 
nedsættes en operativ stab til at støtte 
arbejdet.

Under ledelse af operationschefen 
planlægges der blandt andet for yderligere 
ressourcer til Børsen, etablering af 
beredskab til at dække vores øvrige 
område, støtte og logistik til brandstedet, 
inddækning af lederpladser og afløsning af 
de indsatte styrker.

Den operative stab sikrer intern information 
til medarbejderne, pressehåndtering, 
kontakt til bl.a. miljømyndigheder, 
fremsøgning af kort og optegnelser og 
Børsen mv.

I samarbejde med vores naboberedskaber 
lægges der på operationscenteret en 
plan for at dække beredskabet i vores 
område. Selv om Børsen brænder, indløber 
der selvfølgelig fortsat både 112-opkald 
om brande og ulykker og alarmer fra 

automatiske brandalarmer. Det er vigtigt 
at etablere et nyt beredskab, så borgerne 
fortsat oplever et højt serviceniveau.

I de syv døgn, indsatsen på Børsen varede, 
løste vi 156 andre akutte opgaver i vores 
dækningsområde, heraf blandt andet 
4 bygningsbrande, 2 lejlighedsbrande, 
1 alvorlig tagbrand, 1 eksplosion i en 
havvindmølle og 4 springpudeaktioner.

For at dette kunne lykkes, kræver det et 
stort overblik og optimering af ressourcer 
på operationscenteret. Flere udrykninger 
bliver sammensat med ledige enheder fra 
flere forskellige beredskaber på tværs af 
kommunegrænser mv.

Operationscenteret har i forvejen 
overblikket over et stort geografisk område, 
da vi disponerer enheder fra 10 beredskaber 
med ca. 1,5 mio. indbyggere og ca. 40 % af 
alle udrykninger i Danmark.

DEN VIDERE INDSATS
Efter få timer er den brandmæssige indsats 
delt i to.
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I den vestlige del af Børsen er tagkonstruk-
tionen med kobberpladerne styrtet sammen 
og ligger nede mellem de tykke ydermure. 
Der brænder kraftigt under pladerne, og 
branden dæmpes med store mængder vand 
fra vandkanoner, der er monteret på toppen 
af drejestigerne og brandslukningsrobotten 
LUF60.

I den østlige del er brandens fremfærd 
stoppet, og der arbejdes med at redde den-
ne del af bygningen.

Der besluttes nu tre overordnede styrings-
punkter og prioriteringer for den videre 
indsats: 1. Der må ikke opstå personskader 
under indsatsen, hverken for indsatte styr-
ker, entreprenører eller tilskuere. Sikkerhed 
er i højsædet. 2. Den østlige del af Børsen 
skal reddes. Trues den af brand eller anden 
skade, vil ethvert nødvendigt tiltag blive ta-
get for at sikre denne. 3. Ydermurene i den 
vestlige del af Børsen er bevaringsværdige, 
og de skal forsøges reddet.

I den østlige del opstartes nu også en 
værdiredningsindsats. Selv om branden er 

stoppet, tages der ingen chancer – hvad nu 
hvis… Alt skal ud af bygningen, selvfølgelig 
startende med de mest bevaringsværdige 
genstande: figurer, malerier og arkivalier. 
Det tilkaldte skadeservicefirma opstarter 
værdiredningen, men de får hurtigt hjælp 
fra en uventet kant. Via politiet er et vagt-
hold fra Den Kongelige Livgarde blevet alar-
meret og er løbet fra Garderkasernen og til 
Børsen. De indsættes til værdiredning og 
afspærring.

Værdiredningen her er langt mere organi-
seret og velordnet end under den meget 
hektiske indsats fra morgenstunden i den 
vestlige del.

Den store indsats med værdiredning i Bør-
sen er i stort omfang lykkedes. Allerede om 
mandagen meddeler adm. direktør i Dansk 
Erhverv, Brian Mikkelsen: ”99 % af alle gen-
stande og 45 % af Børsen er reddet, det er 
helt fantastisk!”

Det står klart, at Børsbygningen er kraftigt 
skadet af branden, men at to nye skader 
også truer bygningen.
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STABILISERING AF YDERMURE OG 
FJERNELSE AF STILLADS
Til at vurdere den videre skadesudvikling, 
nedsættes der en gruppe af fagpersoner. 
Det er en ekstern statiker, direktøren for 
stilladsfirmaet, en entreprenør og en af 
vores egne brandingeniører.

Bekymringerne retter sig mod to 
forhold. Ydermurene i den vestlige del, 
er normalt støttet af den omfattende 
tømmerkonstruktion i bygningen. Den er 
nu enten bortbrændt eller kraftigt skadet, 
hvorfor murene ikke er støttet og dermed 
ustabile. Risikoen for sammenstyrtning 
eller kollaps er stor.

Den omfattende stilladskonstruktion, har 
lidt stor skade under branden. Det er store 
kræfter, der trækker og belaster hele 
bygningen, både de ustabile ydermure, og 
murene på den østlige del. Hvis stilladset 
vælter, kan det trække murene med i faldet.

I fællesskab udarbejder gruppen en plan 
for afstivning af de ustabile ydermure og 
nedklipning af det skadede stillads.
Til afstivningen etableres en række 
ankertårne rundt om bygningen.

De består af tre skibscontainere, hver 
fyldt med 10 tons betonklodser. Planen 
er at forbinde ankertårnene med det 
eksisterende stillads med stålrør, og 
dermed sikre ydermurene.

Når afstivningen er udført, skal store 
dele af det skadede stillads fjernes. Det 
arbejde er risikofyldt, da stilladset står i 
spænd. Til dette arbejde rekvireres store 
entreprenørmaskiner, der med klippenæp 
på kranarmen kan klippe stilladset i stykker.

Inden afstivningen er afsluttet, sker der 
desværre et delvist kollaps af facaden mod 
Børsgade. Torsdag eftermiddag skrider en 
del af facaden sammen. Indsatsledelsen 
vælger at håndtere sammenstyrtningen 
som en ny akut hændelse, så der tilkaldes 
ambulancer, akutlæge og redningskøretøjer. 
Dette blot for at være klar, hvis der 
skulle være opstået personskade. Alle 
personer befinder sig udenfor det aktuelle 
fareområde, så heldigvis skades ingen 
personer ved hændelsen.
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ARBEJDSMILJØ OG LOGISTIK
Det er vigtigt at sikre et godt arbejdsmiljø, 
også under indsats. Der bliver derfor på 
Christiansborg Slotsplads etableret et 
”serviceområde” med flere funktioner.

Grundet det fordampede bly og en 
enorm røgdykkerindsats besluttes 
det, at alt indsatsmandskab skal 
gennemføre almindeligt bad og skifte 
indsatsbeklædning, inden de forlader 
brandstedet.

Til dette opsættes vores sanitetskøretøj, 
der fungerer som mobilt omklædningsrum. 
Her kan de brandfolk, der har været udsat 
for sodpartikler og andre skadelige stoffer, 
gå i bad og komme rene ud igen.

Derudover er der toilet i køretøjet, der 
også medbringer drikkevand, lidt hurtig 
forplejning, rene indsatsdragter og ekstra 
luftflasker til røgdykkerne.

Det er vores frivillige enhed, der opstiller 
og betjener sanitetskøretøjet, som allerede 
en time efter de første brandkøretøjer 
var ankommet til Børsen, er i drift på 
Christiansborg Slotsplads.

Når brandfolkene knokler løs, bliver der 
også hurtigt behov for at fylde ny energi på 
kroppen. Der bliver derfor hurtigt bestilt 
yderligere forplejning og kolde og varme 
drikke. Ugen igennem sørger de frivillige for 
madforsyning, i starten til 350 personer.

Der var også et stort forbrug af alle typer 
materiel og udstyr. I afdelingen Teknik 
blev der hurtigt travlt. Der skulle køres 
ekstra røgdykkerapparater, slanger og 
branddragter til brandstedet.

PRESSE OG MEDIER
Branden i Børsen tiltrak sig hurtigt utrolig 
stor interesse fra hele verden. I løbet af de 
to første timer var der over 250 opkald til 
vores pressetelefon. For at imødekomme 
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interessen og fortælle om vores indsats, 
blev der ugen igennem afholdt en del 
pressebriefings.

Pressen var til stede på Slotspladsen 
i stort omfang og ønskede, mellem 
pressebriefings, egne interviews og 
udtalelser. Branden medførte over 
2.200 omtaler i aviser og TV samt i 
hundredtusindvis af opslag, reaktioner og 
billeder på sociale medier.

TIDSPUNKTET FOR BRANDEN
I al sin kaos og ødelæggelse ramte branden 
på Børsen et for os heldigt tidspunkt.

Da alarmen lød kl. 07.36 tirsdag morgen, 

var det kort inden vores normale vagtskifte 
kl. 08.00, som er tidspunktet, hvor alle 
operative medarbejdere møder eller får fri.

Det betød, at vi i stort omfang rådede 
over dobbelt op på alle poster. På 
operationscenteret var operationschefen 
i gang med at overdrage vagten til en 
kollega, og på stationerne var mandskabet 
ved at skifte vagtkøretøj og det personlige 
udstyr som fx deres uniformer.

Vi har ikke ekstra køretøjer til alle, men det 
gav et kæmpe rygstød og ekstra ressourcer 
til at dække vores område. Planen for hele 
den styring foregik på operationscenteret. 
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Her blev der meldt ressourcer ind og 
fordelt reservekøretøjer i et stort operativt 
puslespil.

AFSLUTNING PÅ INDSATSEN
Mandag den 22. april om aftenen kører de 
sidste brandbiler hjem fra Børsen, efter ca. 
7 døgns indsats.

De efterfølgende dage bliver vi flere gange 
tilkaldt til slukning af mindre brande i 
ruinen af den vestlige del.

Forude venter et stort oprydningsarbejde 
i Teknik, hvor bjerge af brandslanger, 
branddragter og udstyr skal rengøres og 
lægges klar på hylden igen.
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TEMA
SAMMEN ER VI STÆRKE
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NYE PROJEKTER OG  
SAMARBEJDER I 2024
Hovedstadens Beredskab har et 
godt og tæt samarbejde med an-
dre myndigheder og samarbejds-
partnere. I 2024 har det ført til 
flere nye projekter og samarbej-
der, som vi har igangsat og gen-
nemført.

“Sammen er vi stærke” er ikke kun et motto 
men også et princip, som vi i høj grad prak-
tiserer. Beredskabet bygger grundlæggende 
på et stærkt samarbejde mellem myndig-
heder og borgerne. I Hovedstadens Bered-
skab ser vi desuden samarbejdet som en 
væsentlig del af vores fortsatte læring og 
udvikling. Det betyder, at vi aktivt opsøger, 
indgår i og løbende arbejder med at styrke 
samarbejdet med blandt andet vores kom-
muner, myndigheder og andre relevante 
aktører i samfundet, både herhjemme og 
uden for landets grænser.  

I takt med at samfundet og kravene til os 
som beredskab forandrer sig, ser vi mu-
ligheder og potentialer i nye eller tættere 
samarbejder, som kan være med til at 
udvikle kapaciteter og kompetencer på 
tværs af beredskabet – og dermed styrke 
trygheden for borgerne. Det gælder såvel 

operativt som på det forebyggende område 
og andre af vores forretningsområder, som 
vi her bringer nogle eksempler på fra 2024. 

UDDANNELSE AF  
ØSTJYLLANDS BRANDVÆSEN 
I 2024 indgik Hovedstadens Beredskab et 
formelt uddannelsessamarbejde med Øst-
jyllands Brandvæsen, som dækker Aarhus, 
Skanderborg, Odder og Samsø kommuner. 
Samarbejdet betyder, at Østjyllands Brand-
væsens mandskab er blevet uddannet i 
det operative koncept SIKS og fremover i 
lighed med Hovedstadens Beredskab be-
sidder denne kapacitet. SIKS står for “Sær-
lig Indsats i Kritiske Situationer” og er en 
arbejdsmetode, der anvendes ved terror, 
sikkerhedshændelser eller indsats i risiko-
områder. Arbejdsmetoden er bygget op om-
kring enkelthed, dynamik, risikovurdering 
samt tekniske og taktiske indsatsprincipper, 
hvor det altoverskyggende hovedfokus er 
livredning – “time is life”. 

SIKS-instruktører fra Hovedstadens Bered-
skab har i løbet af 2024 uddannet mand-
skabet i Østjyllands Brandvæsen. Omkring 
100 fuldtidsansatte brandfolk og indsats-
ledere er blevet uddannet på det basale 
SIKS-niveau. Dertil er et antal udvalgte 
brandfolk fra Østjyllands Brandvæsen også 
blevet uddannet på det specialiserede ni-

22



veau indenfor SIKS. Med uddannelse af Øst-
jyllands Brandvæsen er der nu specialiserede 
SIKS-kapaciteter på begge sider af Storebælt, 
SIKS-ØST og SIKS-VEST.  

Hovedstadens Beredskabs SIKS-instruktører 
varetager kompetencedannelsen hos Østjyl-
lands Brandvæsen, indtil de selv er klar til at 
overtage uddannelsesaktiviteterne. 

SAMARBEJDE MED NORDJYLLAND SKAL 
STYRKE OPERATIONSCENTRENE
Hovedstadens Beredskab og Nordjyllands 
Beredskab (NOBR) har i 2024 indgået en sam-
arbejdsaftale om at dele disponeringssystem, 
så man anvender samme system på begge 
beredskabers operationscentre. Formålet er 
overordnet set at styrke de to beredskabers 
robusthed ved større hændelser, driftsforstyr-

FAKTA OM SIKS-UDDANNELSERNE 

Det basale niveau, som varer 18 timer, 
omhandler uddannelserne taktisk 
basisuddannelse og indsats i risikoom-
råder. 

Det specialiserede niveau, som varer 
28 timer, omhandler uddannelserne 
taktisk redning og CCP provider. 

Til de to SIKS niveauer er der obligato-
risk årlig vedligehold for at opretholde 
kompetencerne. 

Hovedstadens Beredskabs SIKS-in-
struktører varetager kompetence-
dannelsen hos Østjyllands Brandvæ-
sen, indtil de selv er klar til at overtage 
uddannelsesaktiviteterne. 
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relser og generel travlhed. Samt at kunne lære 
af hinanden og udvikle operationscentrene i 
fællesskab fremadrettet. 

Aftalen indebærer, at de løsninger, vi i HBR 
har udviklet til vores operationscenter, skal 
implementeres på operationscentret i NOBR. 
Det vil blandt andet sige disponering af udryk-
ningskøretøjer til brand og redning, understøt-
te ledelsesstøtte, modtagelse og håndtering 
af automatiske brandalarmer mv. Vi vil også 
implementere fælles standarder for procedu-
rer og instrukser, og etablere en fælles 24/7 
support for at øge driftssikkerheden omkring 
de fælles løsninger. 

STØRRE ROBUSTHED VED NEDBRUD 
Samarbejdet vil give begge beredskaber en 
øget robusthed, da de to operationscentre 
ligger på forskellige transmissionsnetværk 
(i el-netværkets infrastruktur), således vi er 
markant bedre stillet ved eventuelle nedbrud 
i elforsyningen. Det giver os mulighed for at 
være backup for hinanden, og vi kan løbende 
træne dette scenarie, så begge operationscen-
tre er klar, når det bliver nødvendigt. Projektet 
er igangsat i andet halvår af 2024 og trækker 
på ressourcer i både HBR og NOBR. I den før-
ste fase er det primært HBR’s IT-afdeling , som 
har været i gang, og undervejs i projektet vil 
begge operationscentre blive mere og mere in-
volveret. Der vil blandt andet være en udveks-
ling af operatører for at starte uddannelsen af 
disse op i Nordjyllands Beredskab. 

SÆRLIG UDDANNELSE AF FÆNGSELS-
PERSONALE I KRIMINALFORSORGEN
Hovedstadens Beredskab har i 2024 indledt 
et samarbejde med Kriminalforsorgen om at 
uddanne de ansatte i landets fængsler, der 
til dagligt fungerer som vagthavende. Sam-
arbejdet er etableret efter henvendelse fra 
Kriminalforsorgen, som har et ønske om at 
styrke sikkerheden for deres ansatte. I HBR 
har afdelingen Forebyggelse og Rådgivning 
(F&R) en lang række tilbud om forskellige 
beredskabsfaglige uddannelser, kurser og 
rådgivning til institutioner og virksomheder. 
For Kriminalforsorgen har opgaven været at 
uddanne fængslernes vagthavende personale i 
førstehjælp, elementær brandbekæmpelse og 
specieludviklet scenarietræning. Uddannelsen 
er skræddersyet og målrettet til fængsels-
personalets behov og de situationer, som de 
ansatte kan stå i på arbejdspladsen til daglig.  

F&R udvikler løbende på de beredskabsfag-
lige tilbud, hvor “samskabelse” er blevet et 
nøgleord. Det vil sige, at vi sammen med den 
pågældende kommune, institution eller virk-
somhed tilpasser uddannelserne til de spe-
cifikke behov, som personalet har. Som led i 
samarbejdet med Kriminalforsorgen har i alt 
150 ansatte fra det vagthavende personale i 
landets fængsler været igennem uddannelsen. 
Det er et samarbejde, vi håber, kan fortsætte i 
mange år. 

BRAND- OG EVAKUERINGSØVELSER MED 
SOCIALFORVALTNINGEN I KØBENHAVN
Hovedstadens Beredskab har indgået en aftale 
med Socialforvaltningen i Københavns Kom-
mune om gennemførelse af brand- og evaku-
eringsøvelser for deres i alt 189 institutioner. 
Øvelser som vil blive gennemført over en to-
årig periode i 2024-25. 

Institutionernes udfordringer ved brand- og 
evakuering er meget forskellige. Nogle er me-
get små med blot 10-15 beboere i et etplans 

NORDJYLLANDS BEREDSKAB
Nordjyllands Beredskab omfatter 11 
kommuner i Nordjylland.

Beredskabet dækker Danmarks are-
almæssigt største udrykningsdistrikt 
med knap 8.000 km2, hvor der bor ca. 
590.000 borgere.   
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hus. Andre er er større ejendomme som fx 
landejendomme eller en 10-etagers bygning 
i København. Nogle institutioner har tilbud til 
børn, unge og familier med sociale proble-
mer. Andre har tilbud til børn og voksne med 
psykiatriske diagnoser. Nogle institutioner har 
psykisk udviklingshæmmede borgere, hvoraf 
en del af er multihandicappede. Det kan også 
være børn og voksne med fysisk handicap, 
borgere, som er afhængige af stoffer og/eller 
alkohol eller tilbud til borgere, der lever på 
gaden. 

Institutionerne rummer derfor mange forskel-
lige problemstillinger med personer, der ikke 
kan handle selv ved en brandalarm og har brug 
for pædagogisk vejledning. Nogle borgere kan 
være udadreagerende og andre vil psykisk slet 

ikke kunne holde til, at vi starter en brandal-
arm, da de er lang tid om at bearbejde sanse-
indtryk. Ved brand- og evakueringsøvelserne 
har vi en god dialog med ledere og medarbej-
dere og får belyst en række væsentlige pointer, 
hvis der skulle opstå brand i institutionen. 

Her taler vi med de driftsansvarlige om blandt 
andet ABA (det automatiske brandalarme-
rings-anlæg) og klæder medarbejderne på til 
deres roller og opgaver ved evakuering. Samt 
kommer omkring dilemmaer pg særlige for-
hold i netop deres institution og bygning, som 
de er nødt til at forholde sig til, før branden 
indtræffer. Samtidig får vi afdækket om institu-
tionen har behov for yderligere uddannelse af 
personalet i fx elementær brandbekæmpelse 
eller ved et beredskabsforedrag. 
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Den 10. maj anmeldes der kraftig ild i 1000m2 industrivaskeri. Fokus ved ankomst er at undgå brandspredning til 
omkringliggende bygninger, bla. kolonihavehuse. Større indsats med udlægning af slanger på alle sider af bygningen 
og slukning fra drejestiger. Vandforsyning sikret med 4 vandtankvogne og rekvireret vandforsyningskoncept for stabil 
vandforsyning. Der var omfattende skader på hele bygningen, til nedbrydning og fjernelse af gavle mv. blev der rekvireret en 
kran.

Den 22. juni udbryder en kraftig lejlighedsbrand på Gillesager. Branden er opstået på 2. sal og ved vores ankomst er der 
begyndende brandspredning til taget. Opgradering af udrykningen med taktisk ledelsesstøtte (TLS), indsatschef, drone, 
frivillige med sanitetstrailer og specialtjenesten som taktisk reserve. Branden dæmpes med CAFS/skum fra terræn ved 
ankomst. Lang slangevej og vanskelige adgangsforhold til tagrummet, vanskeliggjorde slukningsarbejdet. Beboere i 5 
opgange evakueret, hvoraf beboerne i tre opgange kunne vende hjem efter slukningsarbejdets afslutning.
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Juni og juli var på grund af det tørre vejr præget af flere naturbrande. De fleste naturbrande var mindre brande i 
græsrabatter, private haver, parkområder mv. Dog oplevede vi også større og mere alvorlige naturbrande på Kalvebod Fælled, 
Amager Fælled og Kongsholmparken, i størrelsen 300m2 til 10.000 m2.

Fredag den 6. september anløb coasteren Salla Prøvestenshavnen. Meldingen var der havde været eksplosion ombord i 
rum sø og der fortsat var stor koncentration af kulilte i lastrummet. Kulilte er en brandbar gasart, der udviklede sig fra 
lasten af slagger fra et affaldsforbrændingsanlæg. Der blev iværksat en større indsats med sikring af skib og omgivelser, 
prøveudtagning på skibet og oplag på land og udlægning af flydespærringer. Lastrummet blev derefter ventileret med store 
mængder luft fra LUF60, så det kunne åbnes uden risiko for eksplosion og lasten losses.
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Den 9. september blev 
Storkøbenhavn ramt af kraftig 
regn, grænsende til skybrud. 
Lyngbyvej var spærret af 
vandmasserne ved Ryparken 
Station, flere personer hjulpet 
i sikkerhed. Situationen blev 
håndteret i samarbejde 
med Københavns Politi og 
Vejdirektoratet.
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Tirsdag den 1. og søndag 6. oktober brændte to tætliggende ejendomme på Fælledvej i Dragør. Der opstod heldigvis ingen 
skade på et mindre dyrehold eller beboelseshuse. Begge brande var kraftige og der måtte etableres vandforsyning fra 
tankvogne. Til det omfattende efterslukningsarbejde, blev der rekvireret maskiner. Begge brande blev efterforsket af politiet.

Den 15. november 
udbrød der 
kraftig brand i en 
cykelforretning 
på Nørrebrogade. 
Udrykningen blev 
hurtigt suppleret med 
bla. drone og styrker 
i taktisk reserve. Den 
kraftige brand sendte 
flammerne langt op 
af facaden på begge 
sider af bygningen. 
Derfor skete der 
brandspredning på 
bagsiden til 1. og 2. 
sals lejligheder, begge 
med fuldt udviklede 
brande i flere rum. 
I 3. sals lejlighed, 
var vinduesparti 
brandskadet. Branden 
var formentlig startet 
i oplag af batterier til 
el-cykler. 31

ÅRSBERETNING 2024



2024 var kendetegnet ved en række tagbrande. Tagbrande udgør en særlig risiko, da de ofte kan sprede sig i bygningens 
konstruktioner, påvirker de underliggende lejligheder og ved at vores adgang- og angrebsveje kan være udfordret.

Året var kun få timer gammelt, da der indløb melding om ild i taget på Tivolis koncertsal. Efter aftenens affyring af 
festfyrværkeri var der sket en antændelse af emballage mv. Branden skete heldigvis på en sikret det af taget, så 
slukningsarbejdet var begrænset til oplaget og en mindre del af taget.

Onsdag den 31. januar udbrød der brand i en ejendom på Nørre Voldgade, hvor bygningens tag var under renovering. Ved 
en hurtig indsats blev der etableret slukning fra både drejestige og direkte på taget. Det lykkedes at standse branden i 
startfasen.
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Torsdag den 18. april, hvor der 
stadig var omfattende indsats 
på Børsen igang, udbrød der 
brand på en altan i en ejendom 
på Landsdommervej. Branden 
spredte sig hurtigt til taget på 
ejendommen. Indsatsen blev 
omfattende og der var indsat 
styrker fra flere beredskaber 
ved slukningsarbejdet. 
Beboerne måtte evakueres 
og flere måtte genhuses. 
andre steder efterfølgende. 
Brandårsagen var formentlig 
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Torsdag den 27. juni i dagtimerne udløstes brandalarmen i Skatteministeriet, Nicolai Eigtveds Gade. En mindre brand i et 
tagudhæng, spredte sig til tagpapbelægningen på bygningen. Flere røgdykkerhold blev indsat på taget og CAFS-angreb 
etableret fra drejestigen. Branden sendte store sorte røgskyer ud over havnen, og påkaldte sig stor opmærksomhed fra 
borgere og medier.

Onsdag den 16. oktober indløb der mange 112-meldinger om tagbrand i Skarøgade. Grundet de mange meldinger og en høj 
sort røgsøjle fra stedet, blev udrykningen opgraderet undervejs. Der blev indsat røgdykkerhold til slukning og sikring i de 
underliggende lejligheder, til slukning i tagrummet og til sikring af to adskillende mure. Derudover blev der rejst en drejestige 
til slukning af tagkonstruktion. Det lykkedes at begrænse branden til taget over en opgang.
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Onsdag den 6. november slog sort røg og flammer 
op fra taget på en ejendom på hjørnet af Istedgade 
og Gasværksvej. Ejendommens beboere blev i hast 
evakueret og lejligheden i tagetagen eftersøgt 
for personer. Branden spredte sig til taget over 
to opgange i den fredede ejendom. Gennem en 
port fra gaden blev bob-catstigen bragt i stilling 
i gården og på gadesiden blev tre drejestiger 
rejst. Røgdykkerhold blev indsat i begge opgange. 
Branden blev slukket i taget og loftet, uden at 
sprede sig til underliggende etager. I samarbejde 
med Københavns Kommune, blev der fundet 
alternative overnatningsmuligheder til beboerne.

35

ÅRSBERETNING 2024



2024
I BILLEDER
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UNGDOMSBRANDKORPSET 
KOMMER TIL HVIDOVRE
Politikkerne på Hvidovre Rådhus har besluttet 
fra 2025 og fire år frem at afsætte midler 
til at unge, der er kørt trætte i skolen og 
har sociale udfordringer, kan blive kadetter 
i Ungdomsbrandkorpset. Det betyder, at 
Ungdomsbrandkorpset kan tage godt imod 
kadetter fra København, Frederiksberg og nu 
også Hvidovre Kommune.  

Ungdomsbrandkorpset giver unge mulighed 
for at lære om brandmandsfaget og indgå 
i et stærkt positivt fællesskab. Kadetterne 
bliver undervist af uddannede brandmænd og 
ambulancereddere i et to ugers forløb med 
øvelser med brand, redning og teambuilding. 
Forløbet handler primært om at styrke 
de unges faglige og sociale kompetencer, 
mens i de indgår i et positivt fællesskab. 
Samtidig opnår de konkret viden og ved, 
at der er brug for dem ude i samfundet. 

Ungdomsbrandkorpset uddannede i 2024 
otte hold med 12 kadetter, og med Hvidovre 
Kommunes deltagelse forventes det, at der 
bliver behov for flere hold i 2025. Derudover 
vil der også være et samarbejde med Hvidovre 
Brandstation om at styrke kadetternes kontakt 
til det beredskab, der er i deres lokalområde. 

Hvidovre Kommune afsætter over de næste 
fire år 0,15 mio. kr. årligt til at oprette et 
hold brandkadetter i samarbejde med 
Hovedstadens Beredskab. Københavns 
Kommune afsætter i alt 11 mio. kr. over de 
næste fire år. Bevillingen kommer fra den 
såkaldte Sikker By-pulje. Mens Frederiksberg 
Kommune deltager ved at købe enkelte 
pladser til unge, der ønsker at prøve kræfter 
med beredskabet. 
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UNGDOMSBRANDKORPSET 
KOMMER TIL HVIDOVRE

NY OG SAMLET  
FOREBYGGENDE AFDELING
I 2024 har vi samlet mange af vores 
forebyggende områder i én afdeling under 
navnet “Forebyggelse & Rådgivning” 
(F&R). Her har vi samlet HBR’s 
myndighedsopgaver med at føre brandsyn, 
vores kursusvirksomhed, rådgivningsopgaver 
og andre forebyggende aktiviteter, 
indsatser og kampagner. Hovedkontoret 
ligger på Frederiksberg Brandstation, hvor 
kursuslokalerne også er beliggende. 

I 2024 har vi fortsat oplevet en 
stigende interesse og behov for vores 
beredskabsrådgivning. Hovedstadens 
Beredskab udførte sidste år ca. 3.500 
lovpligtige brandsyn hos virksomheder og 
institutioner i vores 8 ejerkommuner. Det 
omfatter mange forskelligartede lokaliteter, 
brancher og typer af problemstillinger i 
forhold til brandsikkerhed. Årligt afholder vi 
omkring 600 forebyggende kurser lige fra 
grundlæggende førstehjælp og elementær 
brandbekæmpelse til mere avancerede og 
specialiserede uddannelser. Vi har et godt 
samarbejde med vores ejerkommuner om 

at styrke og understøtte forebyggelsen i 
institutionerne blandt andet med den nye 
beredskabsplatform Egetberedskab.dk, som vi 
fortsat er i gang med at videreudvikle.

I “Eget beredskab”-netværket af større 
virksomheder, som vi rådgiver og faciliterer, 
er flere nye medlemmer kommet til, og 
vi har indgået flere større samarbejder 
om længerevarende rådgivnings- og 
uddannelsesforløb. Samtidig har vi fokus på 
den forebyggende indsats, som er målrettet 
borgerne. I årets løb har vi gennemført flere 
forebyggende kampagner (fx om røgalarmer 
og fyrværkeri) med andre myndigheder 
og aktører samt afholdt en række af 
arrangementer. Vores årlige arrangement 
for institutioner, “Glød og flamme”-dag, 
blev afholdt på Frederiksberg Brandstation 
med deltagelse af 150 børn og pædagoger, 
som legede og lærte en masse om at ringe 
1-1-2, førstehjælp og brandsikkerhed i 
tråd med kampagnen “Glød og flamme”, 
som Hovedstadens Beredskab har udviklet 
sammen med Børneulykkesfonden. 
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STORT TILLYKKE TIL VORES 
JUBILARER!
Vi fejrer hvert år de medarbejdere, der har 
25-års og 40-års jubilæum i Hovedstadens 
Beredskab. Og sidste år var ingen undtagelse. 
På en solbeskinnet efterårsdag i 2024 blev 
otte nye jubilarer fejret med beredskabets 
hæderstegn, flotte ord og fint traktement på 
Frederiksberg Brandstation. 

Formand for Hovedstadens Beredskab, Steen 
Christiansen, og beredskabsdirektør, Jakob 
Vedsted Andersen, holdt begge flotte taler for 
festens midtpunkter. 

”I viser, at beredskabet aldrig står stille, men 
bygger på læring, udvikling og kompetencer. 

I dag fejrer vi medarbejdere som jer, der har 
været med hele vejen og har bidraget til at 
opbygge vores stærke beredskab. Om det 
så er i front i selve indsatserne eller i de 
bagvedliggende funktioner. Så er vi sammen 
om en vigtig opgave, hvor vores arbejde giver 
rigtig god mening, og vi gør en kæmpe forskel 
for rigtigt mange mennesker. Vi kan godt være 
stolte af vores arbejdsplads. For den er helt 
unik”, sagde direktøren. 

Efter talerne takkede både formanden og 
beredskabsdirektøren personligt hver enkelt 
for deres indsats og tjeneste, og jubilarerne fik 
overrakt redningsberedskabets hæderstegn. 
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”NYE KLÆDER OG HJUL”
I Hovedstadens Beredskab har vi i 2024 
fået et lidt anderledes udtryk i vores 
hverdagsuniformering, som er blevet tilpasset 
og suppleret med nye uniformsgenstande. 
Tilpasningen indebærer blandt andet, at der 
er kommet logoer på siden af skuldrene og 
tilføjelse af tjenestenummer, navneskilt og 
eventuel distinktionering med velcrobånd på 
brystet. Udtrykket i den nye hverdagsuniform 
er inspireret af andre beredskaber og særligt 
politiet. I gadebilledet vil man også kunne 
møde os på vores nye elcykler. Vi vil gerne 
give vores medarbejdere muligheden for 
at vælge det grønne alternativ og oftere 
tage den to-hjulede frem for en af vores 
tjenestebiler, når de f.eks. skal til møde eller 
foretage et brandsyn ude i byen. Vi har derfor 
anskaffet 19 elcykler, som er placeret på vores 
brandstationer og lokationer. Samtidigt er det 
gjort nemt med en app på mobilen at booke 
og få overblik over, hvor der er en ledig elcykel 
eller puljebil. 

Ved udrykninger kommer vi dog stadig 
i de samme udrykningskøretøjer – og 
dog er der også her sket nyt i 2024. På 
Hovedbrandstationen i indre København har 

vi fået ny drejestige som erstatning for en 
ældre model. Den nye drejestige rummer en 
del nye funktioner og forbedringer, som alle 
er med til at sikre et bedre arbejdsmiljø for 
vores brandfolk. Kurven på stigen er større 
(med plads til 5 personer) og fungerer som en 
sikker arbejdsplatform, hvor siderne nemt kan 
fjernes for at muliggøre arbejdet fra forskellige 
vinkler. Det kan f.eks. være ved tagbrande 
og skorstensbrande. Brandmanden i kurven 
kan nu nøjes med at tage en maske og en 
slange med op i kurven og tilkoble sig kurvens 
luftbanksystem i stedet for at benytte et 
røgdykkerapparat. Vandkanonen i toppen kan 
styres præcist med et joystick både fra kurven 
i toppen af stigen og fra betjeningssædet. Og 
der kan påmonteres et termisk kamera til brug 
ved redningsaktioner eller brande, hvor det er 
vigtigt at kunne se igennem røg og flammer, 
eller søge efter personer i vand. 

Rækkevidden på den nye drejestige er større, 
da der er tilføjet 2 ekstra meter. Dem får 
vi brug for, når vi skal undgå forhindringer 
på gaden, bænke, parkerede biler, træer, 
luftledninger mv. Den nye drejestige ligner 
ikke vores andre drejestiger. Opbygningen er 
anderledes og designet har fået et løft. Den 
nye drejestige har fået nummerpladen S 118. 

STORT TILLYKKE TIL VORES 
JUBILARER!
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BEDRE RAMMER FOR DEN  
OPERATIVE UDDANNELSE 
 2024 har vi fået renoveret 
uddannelsesbygningen og faciliteterne 
på Station Tomsgården, som huser vores 
operative uddannelsesafdeling, ”Læring og 
Uddannelse”. Formålet har været at etablere 
et bedre læringsmiljø for både undervisere 
og medarbejdere, herunder at etablere et 
bedre øvelsesområde, hvor vi kan træne 
almindelig færdighedstræning inden for 
vores forskellige kapacitetsområder og 
vedligeholdende øvelser.  Vi vil dog fortsat 
benytte øvelsesområder uden for vores 
dækningsområde, da vi ikke har mulighed for 
at etablere øvelsesfaciliteter til brand. 

Renoveringen af uddannelsesfaciliteter 
sker som led i et styrket fokus på den 
operative kompetenceudvikling i HBR. 
Samfundsudviklingen stiller stadig større 
krav til beredskabet. Vores mål er derfor at 
sikre, at vores brandfolk bliver endnu bedre 
rustet og har de rette kompetencer til at klare 
de opgaver, som beredskabet skal løse med 
fremtidens krav og kompleksitet. Foruden 
Læring og Uddannelse har også personale fra 
Frivilligenheden og Ungdomsbrandkorpset 
kontorpladser i den nyrenoverede 
uddannelsesbygning. 
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BEDRE RAMMER FOR DEN  
OPERATIVE UDDANNELSE 
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2024
I TA

L

109
PERSONREDNINGER

6
DYREREDNINGER

12
PERSONER REDDET 

FRA BRANDE

124
MILJØ- OG NATURINDSATSER



398
BYGNINGSBRANDE

648
ANDRE BRANDE

9.019
ANTAL SAMLEDE 

UDRYKNINGER

441.235
1-1-2-OPKALD



Udrykninger 

I alt har vi håndteret 9.019 
hændelser i 2024

Samtlige hændelser delt op i Alarmtype 					     2024                  2023
Reel alarm 2.319 2.499

Blind alarm 5.828 5.708

Falsk alarm 235 193

Assistance / Servicetur 425 481

First responder 212 269

Total 9.019 9.150

Reele alarmer delt op i Hændelsestype 					       2024                  2023 
Brande og hændelser med brandfare

Brand 1.046 1.151

Overhængende fare for brand 359 368

Ulykker

Trafikulykke 444 446

Fastklemt ikke trafikuheld (Elevatorstop o. lign.) 54 66

Drukneulykke/fare for Drukneulykke 29 29

Sammenstyrtningsulykke 4 1

Togulykke 3 6

Fare for faldulykke 23 22

Overhængende fare for flyulykke 1 1

Flyulykke 1 0

Skibsulykke 3 1

Anden ulykke 23 43
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Indsatser med personredning

Livreddende indsatser ved brande 11 26

Livreddende indsatser ved øvrige hændelser 98 119

Antal personer reddet fra brande 12 38

Antal personer reddet (øvrige hændelser) 177 254

First responder 212 269

Forurening

Større forurening 9 8

Mindre forurening 103 145

Ledningsbrud (gas, el, vand) 69 51

Natur- og klimahændelser

Oversvømmelse/Skybrud 6 5

Forhøjet vandstand 0 6

Storm/orkan 4 9

Tordenvejr (Lynnedslag) 1 0

Anden naturhændelse 2 5

Øvrige hændelser

Anden naturhændelse 135 136

Total 2.319 2.499

Brande delt op i brandtype

Bygningsbrand 398 451

Container- & affaldsbrand 278 280

Køretøjsbrand 148 150

Eftersyn 122 135

Naturbrand 67 94

Brand i el-installationer 19 21

Skorstensbrand 5 8

Gasbrand 1 2

Bål på gade 0 0

Øvrige små brande 8 10

Total 1.046 1.151

2024                  2023

2024                  2023
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Responstid 

2024
Under 10 minutter1 Over 10 minutter I alt

Antal  
udrykninger

i %
Antal  

udrykninger
i %

Antal  
udrykninger

Gennemsnit  
(minutter:sekunder)

Albertslund 217 88,6% 28 11,4% 245 06:40

Brøndby 384 95,3% 19 4,7% 403 06:18

Dragør 33 76,7% 10 23,3% 43 07:57

Frederiksberg 601 98,7% 8 1,3% 609 05:09

Glostrup 241 97,2% 7 2,8% 248 05:20

Hvidovre 383 94,6% 22 5,4% 405 06:45

København 4.919 97,3% 137 2,7% 5.056 05:28

Rødovre 199 92,1% 17 7,9% 216 06:50

I alt 6.977 96,6% 248 3,4% 7.225 05:39

Øvrige  
kommuner

26 96,3% 1 3,7% 27 06:35

2023
Under 10 minutter1 Over 10 minutter2 I alt

Antal  
udrykninger

i %
Antal  

udrykninger
i %

Antal  
udrykninger

Gennemsnit  
(minutter:sekunder)

Albertslund 248 92,9% 19 7,1% 267 06:40

Brøndby 381 94,5% 22 5,5% 403 06:36

Dragør 36 78,3% 10 21,7% 46 09:59

Frederiksberg 481 98,8% 6 1,2% 487 05:08

Glostrup 229 95,4% 11 4,6% 240 05:11

Hvidovre 398 94,1% 25 5,9% 423 06:34

København 4.903 97,5% 127 2,5% 5.030 05:27

Rødovre 252 92,6% 20 7,4% 272 06:56

I alt3 6.928 96,7% 240 3,3% 7.168 05:41

Øvrige  
Kommuner

22 78,6% 6 21,4% 28 07:19

1)	 Denne søjle indeholder de udrykninger, hvor kvalitetsmålet er indfriet, dvs. vi har været fremme inden for den aftalte responstid. 
2) 	 Udrykninger som enten er annulleret under kørslen, eller hvor tidsregistrering mangler, indgår ikke i tabellen.  

	 Vi måler ikke på First Responder eller assistance / serviceture.
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Opkald til alarmcentralen  
og operationscenteret 

2024
Måned 1-1-2 Øvrige1 I alt

Januar  24.531      11.371      35.902     

Februar  21.814      10.807      32.621     

Marts  24.257      10.076      34.333     

April  24.807      12.102      36.909     

Maj  28.815      11.950      40.765     

Juni  28.469      11.160      39.629     

Juli  24.533      10.652      35.185     

August  28.346      11.221      39.567     

September  26.321      11.196      37.517     

Oktober  24.931      12.315      37.246     

November  24.289      11.750      36.039     

December  25.255      10.267      35.522     

I alt  306.368      134.867      441.235     

2023
Måned 1-1-2 Øvrige1 I alt

Januar  25.697      11.695      37.392     

Februar  23.161      10.856      34.017     

Marts  25.267      12.018      37.285     

April  26.701      10.589      37.290     

Maj  31.647      12.038      43.685     

Juni  32.780      9.127      41.907     

Juli  25.925      10.702      36.627     

August  28.678      11.704      40.382     

September  28.772      11.626      40.398     

Oktober  25.740      12.571      38.311     

November  24.778      12.626      37.404     

December  26.217      11.039      37.256     

I alt  325.363      136.591      461.954     

1)	 Øvrige: alarmfirmaer, politi, beredskaber, regionen, vagtcentraler, brandstationer og tyverialarmer.
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ABA
Automatiske brand- 
alarmeringsanlæg

Antal tilsluttede ABA-anlæg i de enkelte kommuner 2024 2023
Albertslund 120 127

Brøndby 187 184

Dragør 17 17

Frederiksberg 391 391

Glostrup 163 163

Hvidovre 186 184

København 2.942 2.889

Rødovre 78 78

I alt 4.084 4.033

2024 2023
Antal tilsluttede ABA-anlæg 4.084 4.033

Brande meldt fra ABA-anlæg 196 196

Blinde alarmer fra ABA-anlæg 5.109 4.932

Anden årsag til alarmering fra ABA-anlæg (falsk alarmering) 462 481

Antal udrykninger til ABA-anlæg i alt 5.767 5.609

Blinde alarmer pr. anlæg 1,25 1,22

Brand i % af antal ABA-udrykninger 3,40% 3,49%

Blinde alarmer i % af antal ABA-udrykninger 88,59% 87,93%

Anden årsag i % af antal ABA-udrykninger (falsk alarmering) 8,01% 8,58%

I alt 100,00% 100,00%
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Brandsyn

Kommune 2024 2023
Albertslund 118 167

Brøndby 148 180

Dragør 27 58

Frederiksberg 243 250

Glostrup 102 129

Hvidovre 207 231

København 2.365 2.709

Rødovre 103 109

I alt 3.313 3.833

Brandsyn kategorier

Kategori 2024 2023
Skoler mv. 1)  373 345

Dag- og døgninstitutioner, mv. 2)  712 873

Butikker og forsamlingslokaler 3)  1.492 1.561

Fredede bygninger 197 320

Frivillige objekter 4)  21 21

Hoteller, mv. 5)  299 341

Større arrangementer 29 54

Tekniske forskrifter 6)  318 258

Campingpladser 1 1

I alt 3.505 3.833

1) 	 Alle undervisningsafsnit til mere end 150 personer (gymnasier, HTX, universitet mm.)
2)	 Daginstitutioner, plejehjem, sygehuse og sikrede institutioner, mv. 
3)	 Butikker, restauranter, biografer, museer, diskoteker, mv.
4)	 Objekter der det pågældende år ikke har termin til syn eller er brandsynspligtige, men hvor  
	 brandsyn alligevel er gået grundet eget ønske eller aftale.
5)	 Hoteller, kollegier, klublejligheder, mv. 
6)	 Oplag af gas, olie, benzin samt tankstationer og store lagerbygninger mv.
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Fyrværkeri

Kategori 2024 2023
Tilsyn steder hvor beredskabet har givet tilladelse til opvaring af fyrværkeri1 9 30

Tilsyn af butikker der har anmeldt fyrværkerioplag/salg 14 13

Tilsyn af containere 28 25

Tilsyn af salgssteder i det fri 9 5

Tilsyn af scenefyrværkeri 1 1

I alt 61 74

Sagsbehandling
Beskyttelsesrum

Kommune 2024 2023
Albertslund 4 2

Brøndby 4 3

Dragør 3 1

Frederiksberg 11 10

Glostrup 3 2

Hvidovre 10 2

København 71 81

Rødovre 6 0

I alt 112 101

Hovedstadens Beredskab varetager sagsbehandling og myndighedsbehandling efter beskyttelsesrumslovgivningen.
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SERVICE LEVEL  
AGREEMENTS 
(SLA) 

Status 2024
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Introduktion
Ved etableringen af Hovedstadens Beredskab blev der udarbejdet en 
Service Level Agreement (SLA), som beskriver serviceniveauet for de 
opgaver, som Hovedstadens Beredskab skal varetage på myndigheds– og 
forebyggelsesområdet, herunder forventningerne til samarbejdet med 
ejerkommunerne. Service Level Agreement blev senest opdateret i 2021. 

Der er tale om opgaver bl.a. vedrørende risikobaseret dimensionering, 
beredskabsplaner og krisestyring, brandteknisk sagsbehandling og rådgiv-
ning, brandsyn, kampagner samt diverse tilladelser. Udover at beskrive 
den opgave, som Hovedstadens Beredskab skal løse og ansvarsfordelingen 
mellem Hovedstadens Beredskab og ejerkommunerne, beskriver de 
forskellige Service Level Agreements også forventningerne til: 

	 • Kompetencer/viden, som de medarbejdere i Hovedstadens 			 
	 Beredskab, der udfører opgaven, skal have (gælder for alle SLA).

	 • Den sagsbehandling/vejledning/rådgivning, der ydes over for 		
	 fx ansøgere, bygherrer, institutioner, virksomheder, ejerkommunernes 	
	 sagsbehandlere på området – herunder deltagelse i evt. dialogmøder 	
	 (gælder for SLA markeret med *). 

	 • Eventuelle krav til særligt objektkendskab – dvs. til objekter, hvor 		
	 der kræves særlige faglige kompetencer, sikkerhedsgodkendelser 
	 og/eller hvor der er en veludviklet lokal praksis. Behandling af disse 	
	 objekter kræver et indgående kendskab til objekttypen og kendskab 		
	 til de særlige forhold, der knytter sig til det konkrete objekt (gælder 		
	 for SLA markeret med **).

	 • Eventuelle krav til sagsbehandlingstider/svarfrister. Af tekniske 		
	 årsager har det i 2024 ikke været muligt at opgøre antal sager eller 		
	 svartider for vores ejerkommuner vedr. brandteknisk sagsbehandling 	
	 efter hhv. beredskabsloven og byggeloven samt sagsbehandlingen 		
	 vedr. fyrværkeri.
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I forhold til krav til kompetencer og viden, herunder objektkendskab, 
gælder det for alle SLA, at Hovedstadens Beredskab overholder kravene 
til eventuelt særligt uddannelse/uddannelsesniveau. Derudover er der 
kontinuerligt fokus på at sikre og udvikle vidensniveauet hos medarbejderne, 
herunder sikre ekspertise på såvel særlige som ensartede objekter på tværs 
af ejerkommunerne. 

Der er på Samarbejdsorganets møder i 2024 fra ejerkommunernes side 
løbende udtrykt stor tilfredshed med samarbejdet med Hovedstadens 
Beredskab på myndigheds- og forebyggelsesområdet. Samarbejds-
organet består af repræsentanter fra de 8 ejerkommuner, primært fra 
byggemyndighederne samt ledelsesrepræsentanter fra Hovedstadens 
Beredskab. Samarbejdsorganet mødes 2-4 gange årligt og har til opgave 
at understøtte en ensartet og høj service i forbindelse med myndigheds- 
og forebyggelsesopgaver samt understøtte et godt samarbejde på disse 
områder mellem Hovedstadens Beredskab og ejerkommunerne - og efter 
behov foretage mindre justeringer af SLA.

I det følgende redegøres for efterlevelsen af det aftalte serviceniveau for de 
enkelte SLA’er i 2024. 
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UDARBEJDELSE AF RBD**

Den risikobaserede dimensionering fastlægger niveauet for Hovedstadens 
Beredskabs opgavevaretagelse og sætter rammerne for den fremtidige 
udvikling. Udarbejdelsen af RBD´en følger af beredskabslovens §14 og 
bekendtgørelse om risikobaseret dimensionering. Gældende risikobaserede 
dimensionering (RBD 2021+) blev godkendt af bestyrelsen i september 2020 
og primo 2021 i alle ejerkommunernes kommunalbestyrelser.
 
Et udkast til den risikobaserede dimensionering for 2025 og frem (RBD 
2025+) blev forelagt bestyrelsen i februar 2025 mhp. på godkendelse 
og anbefaling om vedtagelse i ejerkommunernes kommunalbestyrelser/
Borgerrepræsentationen i foråret således, at den kan træde i kraft medio 
2025.
 
Forud for dette har der været en proces omkring udarbejdelsen af denne nye 
risikobaserede dimensionering, som bestyrelsen har været tæt involveret i. 

UDARBEJDELSE AF BEREDSKABSPLAN**

Alle planer for fortsat drift er godkendt i alle ejer-kommunerne, og efter 
aftale i HOBS er der arbejdet videre med implementering af kommunernes 
delplaner for kriseledelsesorganisationen (delplan til Plan for fortsat drift) 
mhp. at operationalisere krisestyringen i kommunerne samt genoptage 
indøvning af krisestyring gennem afholdelse af krisestyringsøvelser i alle 
kommunerne. 
 
Delplan for kriseledelsesorganisationen er godkendt i 7 af 8 ejerkommuner, 
mens København fortsætter med løbende justering af forvaltningernes 
delplaner til plan for fortsat drift. Desuden arbejdes der pt. i Københavns 
Kommune videre med en ny plan for fortsat drift, der forventes godkendt i 
2025.
 
Der er afholdt 4 krisestyringsøvelser i 2024 (Frederiksberg, Albertslund, 
Glostrup og Brøndby), 3 er efter aftale med kommunerne skemasat til 2025 
(Hvidovre, København og Rødovre). Øvelse for Dragør blev konverteret til 
skarp hændelse slut 2023.

UDARBEJDELSE AF SEKTORPLANER*; **

Delplan til Plan for fortsat drift er godkendt i alle kommuner, og der 
arbejdes til stadighed sammen med alle 8 kommuner for indøvelse 
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af krisestyring gennem øvelser og med dialog for håndtering af 
beredskabsplanlægningsarbejdet, som gradvist genoptages i kommunerne 
enten i cheffora eller beredskabssamordning, og hvor HBR deltager når 
relevant for kommunerne. Desuden arbejdes der med specifikke sektorplaner 
i form af stormflods- og strandrensningsplaner.  

BRANDTEKNISK SAGSBEHANDLING, BEREDSKABSLOVEN*; **

Hovedstadens Beredskab har i 2024 udført brandteknisk sagsbehandling efter 
beredskabslovgivningen for brandfarlige virksomheder og oplag, herunder 
sagsbehandling af risikovirksomheder. Der var med den grønne omstilling 
fortsat en del sager, som skulle behandles efter §34, stk. 2.

Udvikling og implementering af en ny feature til beredskabets ESDH-system, 
som skal indhente data for antal sager og svartider, pågår fortsat for at sikre 
nødvendig valid data. Afrapporteringen for sager behandlet i 2024 kan derfor 
ikke præsenteres.

BRANDTEKNISK RÅDGIVNING,  
BEREDSKABSPLANER JF. RISIKOBEKENDTGØRELSEN

Hovedstadens Beredskab har i 2024 ydet brandteknisk rådgivning ved 
sagsbehandling efter bygningsreglementets kapitel 5 om brand og generel 
rådgivning om byggesagsrelaterede forhold. 
 
Udvikling og implementering af en ny feature til beredskabets ESDH-
system, som skal indhente data for antal sager og svartider, pågår fortsat 
for at sikre nødvendig valid data for beredskabets skriftlige rådgivning over 
for ejerkommunernes byggemyndigheder. Afrapporteringen for skriftlige 
udtalelser behandlet i 2024 kan derfor ikke præsenteres. 
 
Beredskabet har i 2024 ydet brandteknisk rådgivning ved skriftlige udtalelser 
over for byggemyndigheden ved konkrete brandtekniske spørgsmål om 
indsatstaktiske forhold og teknisk sagsbehandling af de emner, der giver 
mulighed herfor i byggelovgivningen. Derudover har beredskabet givet 
skriftlige svar ved opfølgning på punkter i byggetilladelser fra før 1. januar 
2020 (teknisk sagsbehandling). For Københavns Kommune har beredskabet 
behandlet sagerne direkte i kommunens sagsbehandlingssystem og for de 
øvrige kommuner sker sagsbehandlingen via mail. 
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Det har ikke været muligt at indhente svartider på de byggesager, 
beredskabet har behandlet skriftligt direkte i Københavns Kommunes 
sagsbehandlingssystem for 2024. 
 
Ud over skriftlig rådgivning til kommunerne bistår beredskabet med let 
rådgivning over telefon og med ugentlige besøg omkring samme emner som 
beskrevet ovenfor. I 2024 iværksatte Hovedstadens Beredskab et nyt initiativ 
med, at en brandtekniker på nærmere aftalte dage flytter arbejdsplads til 
kommunernes byggemyndighed for derved at styrke relationen, vidensdeling 
og hurtig sagsbehandling i byggesager ved dialog.
 
Beredskabet deltager desuden i forhåndsdialogmøder, lovliggørelsessager 
og aftalte projekter med et brandteknisk og sagsoptimerende indhold. 
Endelig bistår beredskabet ved nye lokalplansforslag byggemyndigheden 
med udtalelser og møder for derved at sikre tidlig vidensdeling og 
indtænkning af beredskabets indsatsforhold i videre byplanlægning og 
afledte bebyggelsesprojekter. 
 
Udviklingen på byggelovsområdet med certificeringsordningen, hvor 
dokumentation af brandsikkerhed ligger hos certificerede rådgivere, har 
medført et skift i behov for dialog med kommune og beredskab. Oftere 
vendes utraditionelle indsatstaktiske løsninger og emner til teknisk 
sagsbehandling på et eller flere forhåndsdialogmøder mellem ansøger, 
byggemyndighed og beredskab forud for byggetilladelse, hvorved processen 
omkring udarbejdelse og accept af dokumentationen i sagsgangen for den 
enkelte byggesag opleves mere effektiv og hurtig.  

Særligt sager med anderledes redningsforhold har fyldt i opgaveløsningen 
på byggelovsområdet i 2024. Det handler ofte om manglende plads til 
redning med beredskabets håndstige og drejestige samt redningsmuligheder 
i baggårde. Arealet foran byggeri ønskes anvendt til mange spændende 
formål, og beredskabet har også i 2024 sammen med byggemyndigheden 
deltaget i flere udviklingsprojekter på tværs af flere forvaltninger i vores 
ejerkommuner, hvor der udvikles og bidrages til en helhedsorienteret 
sagspraksis f.eks. ved etablering af sorteringspunkter af affald på 
fællesarealer og veje, ved opsætning af altaner på eksisterende byggeri, 
ved gadearrangementer mv. Det har blandt andet været med det formål 
at sikre de bedste forudsætninger for beredskabet i vores rednings- og 
slukningsarbejde. 
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Når beredskabet ved enten operativ planlægning, operative hændelser, 
brandsyn og lignende vurderer, at der er ulovlige byggelovsmæssige forhold, 
indberettes dette til kommunens byggemyndighed. Særligt dokumentation 
for de indsatsmæssige forhold ved ombygninger af eksisterende byggeri har 
vist uhensigtsmæssige løsninger. Alvorligheden i det enkelte forhold drøftes 
ofte mellem byggemyndighed og beredskabet til brug for videre behandling 
fra kommunens side i en lovliggørelsessag og i særlige tilfælde deltager 
beredskabet også på tilsyn med kommunens byggemyndighed. 
 
For at være med til at sikre forståelse og kendskab til beredskabets 
indsatsforhold i de valgte løsninger for kommende byggesager, har 
beredskabet i 2024 haft fokus på at bidrage med undervisning om emnet 
på Danmarks Tekniske Universitet og Konstruktøruddannelser. Også 
vores ejerkommuner er på årets fyraftensmøde blevet introduceret til 
beredskabets arbejde med fremføring af vand i byggeri til redning og 
slukning og de særlige indsatsforhold i høje bygninger. Kompetencerne i 
vores eget team med brandteknikere styrkes dagligt i et lærende miljø med 
høj fokus på vidensdeling og stor involvering af erfaringer fra det operative 
arbejde. Flere kolleger har i 2024 desuden været på såvel operative som 
brandtekniske uddannelser og deltager i eksterne faglige netværk for 
at bidrage til teamets nødvendige kompetenceudvikling inden for det 
brandtekniske område.
 
Beredskabet undersøger ved særlige hændelser f.eks. bygningen, 
anvendelsen, byrum mv. Undersøgelserne anvendes til vores arbejde med 
at forbedre brandsikkerheden i nuværende og kommende byggeri og til 
at blive klogere på byggeriets løsninger. Der er fokus på årsagen til røg- 
og brandudvikling, ulovlige byggelovsmæssige forhold samt ikke mindst 
uhensigtsmæssige byggetekniske løsninger, der er lovlige, men ikke giver 
beredskabet de bedste forudsætninger for at minimere skader på personer, 
ejendom eller miljø.  
 
Efter branden på Børsen i 2024 har Hovedstadens Beredskab arbejdet 
med en større brandteknisk undersøgelse af branden med fokus på at 
afdække fredede bygningers udfordringer og givne forudsætninger til 
beredskabets arbejde med at sikre minimal skade. Viden herfra anvendes i 
dialog med eksterne om brandsikkerhedsniveauet i fredede bygninger samt 
forbedring af samme. Derudover deles resultatet fra vores undersøgelser 
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på konferencer og møder med mange af byggeriets parter, kommuner, 
kulturområdet samt kolleger i Danmark og vores nabolande. Branden har 
skabt en øget interesse i at involvere beredskabet i planlægningsarbejdet 
ved f.eks. ombygninger af særlige og fredede bygninger, hvor beredskabets 
indsatsforhold under byggefasen og efter ændring drøftes. Beredskabet 
har bistået i flere af disse arbejder med vores brandteknikere sammen med 
byggemyndigheden i vores ejerkommuner. 

Hovedstadens Beredskab har igennem 2024 samarbejdet med de 
øvrige risikomyndigheder, miljømyndighederne (ejerkommuner og 
Miljøstyrelsen), Arbejdstilsynet, Københavns Politi og Vestegnens Politi 
om brandsikkerheden på de 10 risikovirksomheder, der er omfattet af 
risikobekendtgørelsen, i beredskabets dækningsområde. 
 
For de 6 særlig risikofyldte risikovirksomheder i dækningsområdet (kolonne 
3, virksomheder i risikobekendtgørelsen) har beredskabet deltaget i de årlige 
risikotilsyn sammen med de øvrige relevante risikomyndigheder afhængigt 
af objektets karakter.  
 
For risikovirksomheder i kolonne 3 klassen, skal den eksterne 
beredskabsplan (plan for beredskabets, politiets og virksomhedens 
håndtering af et stort uheld) afprøves hvert tredje år. Næste afprøvelse skal 
afholdes i 2025 og arbejdet med planlægningen af denne blev påbegyndt i 
december 2024. 

FYRVÆRKERI*

I 2024 har Hovedstadens Beredskab sagsbehandlet ansøgninger om 
opbevaring, anvendelse m.m. af fyrværkeri ift. at give tilladelser, afslag, 
stillet vilkår, m.v.

Udvikling og implementering af en ny feature til beredskabets ESDH-system, 
som skal indhente data for antal skriftlige sager og svartider, pågår fortsat 
for at sikre nødvendig valid data. Afrapporteringen for skriftlige udtalelser 
behandlet i 2024 kan derfor ikke præsenteres. 

Hovedstadens Beredskab har i 2024 fortsat arbejdet med at udfærdige 
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tilladelser til brug af faste oplagssteder af fyrværkeri / pyrotekniske artikler, 
afskydning af fest- og scenefyrværkeri samt større oplagssteder ved salg af 
konsumfyrværkeri ved nytår. 

Beredskabet foretager tilsyn af faste oplagssteder efter de terminer, der 
er fastsat i loven. Ligeledes foretages der tilsyn på salgssteder / butikker 
ved salg af konsum-fyrværkeri. Det er beredskabets overordnede mål at 
få foretaget tilsyn på halvdelen af de steder beredskabet har udfærdiget 
tilladelse til. 
 
Beredskabet har omkring nytåret i 2024 udfærdiget 45 tilladelser og 
foretaget tilsyn på 37 salgssteder. Der har været 26 butikker, der har 
anmeldt salg af fyrværkeri, af dem har vi besøgt 14.
 
De typiske påbud ved disse tilsyn har været:
• Køretøjer / affaldscontainere tæt op af salgstelt / fyrværkericontainer
• Manglende ”egenkontrol”
• Manglende skiltning
• Åbne fyrværkerikasser
• Manglende brug af ”Dummy´er” ved udstillingerne i salgsstederne.

Ét salgssted havde alt for meget konsumfyrværkeri og blev politianmeldt.
 
Hovedstadens Beredskab har i forbindelse med fyrværkerisagsbehandlingen 
i 2024 haft særlig fokus på afstandsreglerne. Dette ikke bare ved 
ansøgninger om fest- og scenefyrværkeri, men også ved beredskabets tilsyn 
i forbindelse med salget af konsum-fyrværkeri ved nytår, hvor der fysisk blev 
målt afstande på de enkelte salgssteder.

BRANDSYN*; **

Hovedstadens Beredskab har i 2024 haft fortsat fokus på implementering af 
lovændringerne på brandsynsområdet, der trådte i kraft den 1. januar 2022. 
 
Ændring i brandsynsterminerne fra standardbeskrivelserne i 
brandsynsbekendtgørelsen gøres ved en konkret risikovurdering af hvert 
enkelte brandsynsobjekt. Denne proces er nu foretaget for størstedelen 
af vores brandsynsobjekter. Dette medvirker til, at brandsyn foretages 
hyppigst der, hvor beredskabet vurderer, at det er vigtigst, under hensyn 



64

til lovgivningens rammer. Risikovurderingen foretages konkret og med 
baggrund i objektets tilstand, brandbelastning, indretning, brandtekniske 
installationer og sikkerhedskultur. Risikovurderingen foretages kontinuerligt 
og fortløbende ved fremtidige brandsyn. 

Det opleves fortsat, at brandsynskunderne har brug for øget information 
om de nye regler fra 2022. Dette betyder, at Hovedstadens Beredskab giver 
mange påbud med baggrund i dokumentationskrav til driftsansvarlige (krav 
om driftsorganisationsskema og egenkontrol ved DKV-logskemaer). Desuden 
prioriteres der tid ved brandsynets afvikling til information om reglerne og 
deres omfang.
 
I forlængelse af den årlige redegørelse vil der til hver ejerkommune blive 
sendt en oversigt over kommunens brandsynsobjekter, hvor der er foretaget 
brandsyn det pågældende år samt en oversigt over påbud og forbud. 
 
Tabellen viser Hovedstadens Beredskabs overholdelse af servicemålene 
omkring brandsyn på brandsynspligtige objekter inden for beredskabets 
område, samlet set og fordelt på de 8 ejerkommuner i 2024. Servicemålet 
er, at alle lovpligtige brandsyn skal være gået inden årets udgang. 
Målopfyldelsen ligger samlet set på 100 %. Der er gennemført 3.313 
brandsyn i 2024.

TABEL: BRANDSYN 2024

Kommune Antal gennemførte brandsyn % af de lovpligtige brandsyn 

Albertslund 118 100%

Brøndby 148 100%

Dragør 27 100%

Frederiksberg 243 100%

Glostrup 102 100%

Hvidovre 207 100%

København 2.365 100%

Rødovre 103 100%

Total 3.313 100 %
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KAMPAGNER, FOREBYGGELSE AF BRAND

I 2024 har Hovedstadens Beredskab fortsat indsatsen med forskellige institutions-, 
virksomheds-, og borgernære forebyggende initiativer.
 
Det årlige forebyggende arrangement ”Glød & Flamme” blev som noget nyt afholdt 
på Frederiksberg Brandstation med deltagelse af børn og personale fra tilmeldte 
institutioner og benyttelse af bl.a. medarbejdere, kursuslokaler og faciliteter fra 
Forebyggelse og Rådgivning. Arrangementet er led i de fælles forebyggende kampagner 
sammen med Børneulykkesfonden, som har fokus på at lære børn om brandsikkerhed, 
førstehjælp, at ringe 1-1-2 mv. Derudover samarbejdede Hovedstadens Beredskab 
igen med Tivoli om ”Hverdagens Helte”, hvor beredskabet deltog med frivillige, 
Ungdomsbrandkorpset samt operative medarbejdere og køretøjer til en spændende dag 
om forebyggelse. 
 
”Beredskabets Dag” blev afviklet på Holmen med et nyt tema med fokus på 
”frivillighed” og deltagelse af en række frivillige organisationer bl.a. inden for 
beredskabet. Beredskabet deltog i ”Den lille kulturnat” på Fælledvej Brandstation og 
kulturnatten i Glostrup, hvor Frivilligenheden og beredskabets brandkadetter var med 
til at lære borgerne om beredskabet og forebyggelse. I forbindelse med kulturnatten i 
København havde vi igen vores egen ”Brandstation by Night” på Vesterbro Brandstation 
og Brandmuseet med en lang række lærerige aktiviteter omkring brandsikkerhed og 
førstehjælp samt ikke mindst fremvisning af en bred vifte af de kapaciteter, udstyr og 
køretøjer, som beredskabets råder over.
 
I efteråret gennemførtes et forsøg med ”Åben Brandstation”, hvor borgere 
og lokalområdet blev inviteret inden for på Christianshavns Brandstation. 
Arrangementet var en succes, og forventes udrullet til de øvrige brandstationer i 
2025. Hovedstadens Beredskab deltog også i flere landsdækkende røgalarmindsatser. 
Sammen med Brandbevægelsen og Røgalarmpatruljen fik vores brandkadetter fra 
Ungdomsbrandkorpset besøgt flere hundreder boliger i Københavns Nordvest-kvarter, 
hvor røgalarmerne blev kontrolleret og 67 beboere fik sat nye alarmer op. 
 
I årets sidste måneder blev der sat fokus på fyrværkerisikkerhed op til nytår 
i samarbejde med politiet, SSP, boligsociale helhedsplaner og flere af vores 
naboberedskaber. I København var der fokus på dialog med unge og forældre i udvalgte 
hotspot-områder, mens vi på fem skoler i Glostrup, Hvidovre og på Frederiksberg 
gennemførte forebyggende oplæg om reglerne og sikker brug af fyrværkeri. 
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Hovedstadens Beredskab har i 2024 fortsat styrket og udvidet samarbejdet 
i Eget Beredskab Netværket, hvor i alt 25 større institutioner og særlige 
virksomheder deltager. Der er afholdt dialogmøder og øvelser med hver 
enkelt virksomhed og institution, og i kølvandet på branden på Børsen har 
der været en øget interesse for bl.a. værdiredning. Vores brandmandskab 
på stationerne har besøgt virksomhederne, og virksomhederne har bidraget 
aktivt i netværket, hvor der har været afviklet 4 netværksmøder med oplæg 
og vidensdeling, plus nye virksomheder er kommet til.
 
Vi har i Hovedstadens Beredskab afviklet en lang række kurser med 
forebyggende sigte til vores ejerkommuners institutioner. Hovedstadens 
Beredskab arbejder kontinuerligt med at udvikle og samskabe tilbuddene 
med brugerne, så institutionernes behov mødes relevant og med kvalitet. I 
2024 har vi bl.a. udviklet kurset ”Førstehjælp i risikoområder” og fortsat haft 
fokus på at udvikle nye e-læringsprodukter til kurser med blended learning 
f.eks. førstehjælpskurset ”Introduktion til genoplivning”, som ligeledes er 
lanceret i 2024. 

Samtidig har vi videreudviklet på beredskabsplatformen Egetberedskab.dk, 
som er målrettet ledere, driftsansvarlige og medarbejdere i kommunernes 
institutioner og blev lanceret i 2023. I 2024 har vi, med udgangspunkt i 
brugernes behov, beskrevet, hvordan platformen kan videreudvikles med 
konkrete, digitale værktøjer til beredskabsplanlægning og overholdelse af 
den lovpligtige egenkontrol - den såkaldte DKV-log. Denne udviklingsproces 
er sat i gang og lanceres på platformen i løbet af 2025.

BESKYTTELSESRUM

Hovedstadens Beredskab har i 2024 varetaget sagsbehandling og 
myndighedsbehandling efter beskyttelsesrumslovgivningen.

Tabellen viser Hovedstadens Beredskabs overholdelse af 
servicemålene for sagsbehandlingen og myndighedsbehandlingen efter 
beskyttelsesrumslovgivningen, samlet set og fordelt på de 8 ejerkommuner 
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i 2024. Servicemålene er, at 50 % af sagerne afgøres indenfor 5 dage, 80 % 
af sagerne afgøres indenfor 10 dage og minimum 95 % af sagerne afgøres 
indenfor 15 dage. Målopfyldelsen ligger samlet set på henholdsvis 99 %, 
100 % og 100 %. Der har været 112 sager i 2024.

TABEL: BESKYTTELSESRUM 2024

Kommune
indenfor  
5 dage

indenfor  
10 dage

indenfor  
15 dage Antal

Albertslund 100% 100% 100% 4

Brøndby 100% 100% 100% 4

Dragør 100% 100% 100% 3

Frederiksberg 100% 100% 100% 11

Glostrup 100% 100% 100% 3

Hvidovre 100% 100% 100% 10

København 96% 100% 100% 71

Rødovre 100% 100% 100% 6

I alt 99% 100% 100% 112

Servicemål: 50% af sagerne 80% af sagerne min. 95% af sagerne

GEBYROPKRÆVNING VED BLINDE ALARMER*

Hovedstadens Beredskabs bestyrelse fastsatte på sit møde den 26. april 
2023 gebyr for 2024 for tilslutning og overvågning af brandtekniske 
installationer samt for udrykning til blinde alarmer ifm. sådanne anlæg, 
jf. beredskabslovens §23a. Gældende gebyrer fremgår af Hovedstadens 
Beredskabs hjemmeside.

For relevante SLA’er, er der udarbejdet detaljerede samarbejds- og 
arbejdsgangsbeskrivelser mellem Hovedstadens Beredskab og 
ejerkommunerne med henblik på at sikre videndeling og en nærmere 
forventningsafstemning med hensyn til, hvem der gør hvad, hvornår og 
hvordan. 
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ÅRSBERETNING 2024



Påtegninger
LEDELSENS PÅTEGNING 

Undertegnede har dags dato aflagt årsregnskab for 2024 for Hovedstadens 
Beredskab I/S (Hovedstadens Beredskab). 

Årsregnskabet bygger på de obligatoriske oversigter og redegørelser, der 
skal aflægges i overensstemmelse med kravene i bekendtgørelse om kom-
munernes budget- og regnskabsvæsen, revision mv.
 
Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig således, at års-
regnskabet giver et retvisende billede af Hovedstadens Beredskabs aktiver 
og passiver, finansielle stilling samt årets økonomiske resultat. 

København, den 8. maj 2025

____________________ 

Direktør Jakob Vedsted Andersen
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BESTYRELSENS PÅTEGNING 

Bestyrelsen for Hovedstadens Beredskab har i dag behandlet og vedtaget årsregnska-
bet for regnskabsåret 2024. Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig 
således, at årsregnskabet giver et retvisende billede af Hovedstadens Beredskab I/S’ 
aktiver og passiver, finansielle stilling og økonomiske resultat. Det er vores opfattelse, 
at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved selskabets forvaltning.  

København, den 8. maj 2025 

 

Steen Christiansen
Albertslund Kommune  

Lars Weiss
Københavns Kommune 

Michael Vindfeldt 
Frederiksberg Kommune

Maja Højgaard 
Brøndby Kommune
 

Kenneth Gøtterup
Dragør Kommune 

Bent Isager-Nielsen
Frederiksberg Kommune 

Kasper Damsgaard
Glostrup Kommune 

Anders Wolf Andresen
Hvidovre Kommune 

Helle Adelborg
Hvidovre Kommune

Jens-Kristian Lütken 
Københavns Kommune 

Mia Nyegaard
Københavns Kommune

Line Barfod
Københavns Kommune 

Sisse Marie Welling
Københavns Kommune

Anne Tønnes
Københavns Politi

Jakob Næsager 
Københavns Kommune

Kim Christiansen
Vestegnens Politi

Britt Jensen
Rødovre Kommune
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Den uafhængige  
revisors  
revisionspåtegning
Til bestyrelsen i Hovedstadens Beredskab I/S 

REVISIONSPÅTEGNING PÅ ÅRSREGNSKABET 

KONKLUSION 

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet, der omfatter siderne 78 til 93 i 
alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs. udarbejdet i overensstemmelse 
med kravene i bekendtgørelse nr. 1051 af 15. oktober 2019 om kommuners 
budget og regnskabsvæsen, revision mv. (”regnskabs- og revisionsbekendt-
gørelsen”). 
 
Vi har revideret årsregnskabet for Hovedstadens Beredskab I/S (”interes-
sentskabet”) for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2024, der omfatter 
anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, finansieringsoversigt, balance, 
egenkapitalopgørelse og noter (”regnskabet”).

GRUNDLAG FOR KONKLUSION 

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale stan-
darder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt 
standarderne for offentlig revision, idet revisionen udføres på grundlag af 
bestemmelserne i bekendtgørelse om kommuners budget- og regnskabsvæ-
sen, revision m.v. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere 
beskrevet i revisionspåtegningens afsnit Revisors ansvar for revisionen af 
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budget og regnskabsvæsen, revision mv. (”regnskabs- og revisionsbekendt-
gørelsen”). 
 
Vi har revideret årsregnskabet for Hovedstadens Beredskab I/S (”interes-
sentskabet”) for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2024, der omfatter 
anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, finansieringsoversigt, balance, 
egenkapitalopgørelse og noter (”regnskabet”).

GRUNDLAG FOR KONKLUSION 

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale stan-
darder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt 
standarderne for offentlig revision, idet revisionen udføres på grundlag af 
bestemmelserne i bekendtgørelse om kommuners budget- og regnskabsvæ-
sen, revision m.v. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere 
beskrevet i revisionspåtegningens afsnit Revisors ansvar for revisionen af 

regnskabet. Vi er uafhængige af interessentskabet i overensstemmelse med 
International Ethics Standards Board for Accountants’ internationale ret-
ningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske 
krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske 
forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, 
at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for 
vores konklusion.

CENTRALE FORHOLD VED REVISIONEN

Vi har fastlagt, at der ikke er centrale forhold ved revisionen at kommunikere 
i vores revisionspåtegning.

ANDRE OPLYSNINGER END REGNSKABET

Ledelsen er ansvarlig for Andre Oplysninger. Andre Oplysninger omfatter 
ledelsesberetning, siderne 78 til 82.

Vores konklusion om regnskabet dækker ikke Andre Oplysninger, og vi ud-
trykker ingen form for konklusion med sikkerhed om disse.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse 
Andre Oplysninger og i den forbindelse overveje, om Andre Oplysninger er 
væsentligt inkonsistente med regnskabet eller vores viden opnået ved revisi-
onen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation. Hvis 
vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er væsentlig fejlin-
formation i Andre Oplysninger, skal vi rapportere om dette forhold. 

Vi har ingenting at rapportere i den forbindelse.

LEDELSENS ANSVAR FOR REGNSKABET

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et regnskab, der giver et retvi-
sende billede i overensstemmelse med kravene i bekendtgørelse om kom-
munernes budget- og regnskabsvæsen, revision mv. Ledelsen har endvidere 
ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at 
udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne 
skyldes besvigelser eller fejl. 
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Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere inte-
ressentskabets evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrøren-
de fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på 
grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten 
har til hensigt at afvikle 

 
REVISORS ANSVAR FOR REVISION AF REGNSKABET

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed 
er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser 
eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad 
af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en 
revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om 
revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standar-
derne for offentlig revision, idet revisionen udføres på grundlag af kravene i 
regnskabs- og revisionsbekendtgørelsen, altid vil afdække væsentlig fejlin-
formation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvi-
gelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed 
kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske 
beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale 
standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, 
samt standarderne for offentlig revision, idet revisionen udføres på grundlag 
af kravene i regnskabs- og revisionsbekendtgørelsen foretager vi faglige vur-
deringer og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover: 

• Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regn-
skabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører 
revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, 
der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Ri-
sikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser 
er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigel-
ser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, 
vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

• Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at 
kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændigheder-
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ne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af inte-
ressentskabets interne kontrol.  

• Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, 
er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysnin-
ger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

• Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af 
regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag 
af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begi-
venheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om interessentskabets 
evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usik-
kerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger 
herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, 
modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisions-
bevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige 
begivenheder eller forhold kan dog medføre, at interessentskabet ikke læn-
gere kan fortsætte driften.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte 
omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisi-
onsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern 
kontrol, som vi identificerer under revisionen.  

Vi afgiver også en udtalelse til den øverste ledelse om, at vi har opfyldt rele-
vante etiske krav vedrørende uafhængighed, og oplyser den om alle relatio-
ner og andre forhold, der med rimelighed kan tænkes at påvirke vores uaf-
hængighed og, hvor dette er relevant, anvendte sikkerhedsforanstaltninger 
eller handlinger foretaget for at eliminere trusler.
Med udgangspunkt i de forhold, der er kommunikeret til den øverste ledelse, 
fastslår vi, hvilke forhold der var mest betydelige ved revisionen af regnska-
bet for den aktuelle periode og dermed er centrale forhold ved revisionen. Vi 
beskriver disse forhold i vores revisionspåtegning, medmindre lov eller øvrig 
regulering udelukker, at forholdet offentliggøres.
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Erklæring i henhold til anden lovgivning og øvrig regulering
YDERLIGERE OPLYSNINGER KRÆVET I HENHOLD TIL BEKENDTGØRELSE  
NR. 311 AF 27. MARTS 2019 OM KOMMUNAL OG REGIONAL REVISION

Vores konklusion er konsistent med vores revisionsberetning til bestyrelsen.
 
Efter vores bedste overbevisning er der ikke udført forbudte ikke-revisions-
ydelser som omhandlet i bekendtgørelse nr. 311 af 27. marts 2019 om kom-
munal og regional revision.
 
Udover den lovpligtige revision, har vi afgivet erklæringer på projektregn-
skaber, andre erklæringer, der er pålagt interessentskabet, samt diverse 
rådgivningsopgaver. Der henvises til revisionsberetningen, for en detaljeret 
oplistning af opgaver.
 
Vi blev af bestyrelsen første gang antaget som revisor for interessentskabet 
for regnskabsåret 2016 og har varetaget revisionen i en samlet opgaveperi-
ode på 9 år frem til og med regnskabsåret 2024. Vi blev senest antaget efter 
en udbudsprocedure i 2016.

UDTALELSE OM JURIDISK-KRITISK REVISION OG FORVALTNINGSREVISION

Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaf-
læggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre 
forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Ledelsen er 
også ansvarlig for, at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved driften af 
interessentskabet og forvaltningen af de midler, der er omfattet af regnska-
bet. Ledelsen har i den forbindelse ansvar for at etablere systemer og pro-
cesser, der understøtter sparsommelighed, produktivitet og effektivitet.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at gennem-
føre juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision i overensstemmelse med 
standarderne for offentlig revision. Dette indebærer, at vi vurderer risiko-
en for, at der er væsentlige regelbrud i de dispositioner, der er omfattet af 
regnskabsaflæggelsen, eller væsentlige forvaltningsmangler i de systemer 
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og processer, som ledelsen har etableret. På grundlag af risikovurderingen 
fastlægger vi de afgrænsede emner, som vi skal udføre juridisk-kritisk revision 
eller forvaltningsrevision af.

Ved en juridisk-kritiske revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed, om 
de dispositioner, der er omfattet af det udvalgte emne, er i overensstemmelse 
med de relevante bestemmelser i bevillinger, love og andre forskrifter samt 
med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Ved en forvaltningsrevision vur-
derer vi med høj grad af sikkerhed, om de systemer, processer eller dispositi-
oner, der er omfattet af det udvalgte emne, understøtter skyldige økonomiske 
hensyn ved driften af interessentskabet og forvaltningen af de midler, der er 
omfattet af regnskabet.

Vores revision af hvert udvalgt emne tager sigte på at opnå tilstrækkeligt og 
egnet revisionsbevis som grundlag for en konklusion med høj grad af sikker-
hed om det pågældende emne. Ved en revision kan der ikke opnås fuldstændig 
sikkerhed for at opdage alle regelbrud eller forvaltningsmangler. Da vi alene 
har udført juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision af de udvalgte em-
ner, kan vi ikke udtale os med sikkerhed om, at der ikke kan være væsentlige 
regelbrud eller væsentlige forvaltningsmangler på områder, der falder uden 
for de udvalgte emner.

Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til 
væsentlige, kritiske bemærkninger, skal vi rapportere herom i denne udtalel-
se. 

Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse.  

København, den 8. maj 2025

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 33 77 12 31

Jesper Møller Langvad	
Statsautoriseret revisor
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Ledelsesberetning
En verden i forandring med et stadig mere komplekst trusselbillede stiller krav 
til beredskabet, og Hovedstadens Beredskab oplevede i 2024 mange hændel-
ser, der var med til at udvikle og forbedre det beredskab, der bliver stadig vigti-
gere. Hovedstadens Beredskab har således også i 2024 leveret en professionel, 
dedikeret og effektiv indsats til gavn for borgernes sikkerhed og tryghed.

2024 var som sagt kendetegnet ved en række større hændelser, hvor branden 
på Børsen den 16. april 2024 vil gå over i Danmarkshistorien som en af de mest 
ødelæggende brande i historiske bygninger i nyere tid. Hovedstadens Bered-
skabs professionelle og effektive indsats resulterede dog i, at halvdelen af 
bygningen blev sikret, og at ca. 99 % af kunstværker og andre historiske værdi-
genstande blev reddet ud af branden i tide. 

Hovedstadens Beredskabs evne til at håndtere kritiske situationer blev også 
testet ved to større uforudsete it-nedbrud. Den 19. juli 2024 oplevede verden et 
globalt CrowdStrike-nedbrud hos Microsoft, som også for Hovedstadens Be-
redskab medførte driftsforstyrrelser, idet fx de automatiske brandalarmer blev 
sat ud af funktion. Den 28. november 2024 blev TDC’s mobilnetværk ramt af et 
fire timer langt nedbrud, som påvirkede muligheden for at kontakte alarmcen-
tralerne. At håndtere sådanne driftsmæssige udfordringer succesfuldt afspej-
ler organisationens vedvarende engagement og enestående evne til at akut at 
tilpasse sig og finde løsninger under pres. 

I 2024 blev den nye risikobaserede dimensionering, RDB 2025+, udarbejdet. 
Den risikobaserede dimensionering fastlægger det fremadrettede niveau for 
redningsberedskabets opgavevaretagelse og sætter rammerne for den udvik-
ling, Hovedstadens Beredskab skal gennemgå i de kommende år. Hovedstadens 
Beredskab har derfor igangsat en række analyser med henblik på at afdække 
udviklingsområder i forhold til at opretholde et effektivt og forsvarligt bered-
skab. RBD 2025+ forventes at træde i kraft medio 2025, ved vedtagelse i de 8 
ejerkommuners kommunalbestyrelser. 

Arbejdet med implementering af anbefalingerne fra Økonomi- og Ressource-
analysen er i 2024 startet op med henblik på at effektivisere og skabe råderum 
til finansiering af RBD 2025+. Analysen blev udarbejdet af eksterne konsulenter 
i 2023 og peger på en række områder, hvor Hovedstadens Beredskab kan ud-
vikle og effektivere organisationen bl.a. ved centralisering af uddannelsesplan-
lægningen og optimering af administrative driftsprocesser.
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Hovedstadens Beredskab har i 2024 udarbejdet en klimahandlingsplan, der 
indeholder en række initiativer, som beredskabet vil iværksætte i 2025 og 2026. 
Initiativerne er valgt ud fra en vurdering af, hvilke initiativer, der - ud fra imple-
menteringsindsats og effekt - bedst vil kunne bidrage til at nedbringe beredska-
bets CO₂-udledning. Initiativerne omhandler bl.a. indkøb, køretøjer og bygning-
er.  

Hovedstadens Beredskab har i 2024 haft fokus på udvikling af samarbejdet 
med andre myndigheder og samarbejdspartnere, hvilket bl.a. har ført til et ud-
dannelsessamarbejde med Østjyllands Brandvæsen, Beredskab 4K og Roskilde 
Brandvæsen vedr. ”Særlig Indsats i Kritiske Situationer” (SIKS). Herudover er 
der indgået samarbejde med Nordjyllands Beredskab vedr. bl.a. operationscen-
trenes disponering, et samarbejde med Kriminalforsorgen vedr. uddannelse af 
de ansatte i landets fængsler samt indgået en aftale med Socialforvaltningen i 
Københavns Kommune om gennemførelse af brand- og evakueringsøvelser for 
189 institutioner. 

I 2024 har Hvidovre Kommune besluttet at afsætte midler til et hold brandka-
detter i samarbejde med Hovedstadens Beredskab. Det betyder, at Ungdoms-
brandkorpset nu kan tage imod kadetter fra København, Frederiksberg og nu 
Hvidovre og løfte en vigtig opgave for unge, der har brug for at få fodfæste i et 
positivt fællesskab.

Blandt de større investeringer, som Hovedstadens Beredskab har foretaget i 
2024, er en tankvogn, en drejestige, syv fjernstyrede redningskranse til redning 
på vand samt en maskine til vask og trykprøvning af brandslanger. Herudover 
er der indgået aftale om levering af 300 brandhaner over de næste fire år. Der 
er også i 2024 gennemført en række renoveringsprojekter fx etableret nye un-
dervisningslokaler på station Tomsgården, hvor den interne afdeling for læring 
og uddannelse er flyttet til. 

I løbet af det forgangne år har Hovedstadens Beredskab også fortsat arbejdet 
med digitalisering. Det har bl.a. resulteret i udvikling af et kunderelationssy-
stem (CRM-system), hvor formålet er at optimere den eksterne kommunikation 
med institutioner og organisationer fx i forbindelse med kurser og øvelser. På 
Operationscenteret har Hovedstadens Beredskab implementeret et it-system, 
som giver et realtidsoverblik over driftssituationen kombineret med fx et ”heat-
map” som blandt andet er baseret på historiske data og dermed kan anvendes 
til taktisk disponering og analyser.

79

ÅRSREGNSKAB  2024



 

HOVED- OG NØGLETAL

  Alle tal i mio. kr. 2024 2023

Driftsbidrag -411,3 -399,3

Indtægtsdækket virksomhed -144,4 -141,7

Løn 369,3 352,7

Bidrag til tjenestemandspensioner 11,5 12,6

Husleje m.v 40,7 37,2

Driftsudgifter 124,0 120,4

Driftsresultat -10,2 -18,1

Balancesum 278,3 281,1

Investeringer i materielle  
anlægsaktiver 

14,0 12,9

Langfristet gæld -56,0 -63,0

Egenkapital -69,4 -55,3
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Årets resultat
HOVEDSTADENS BEREDSKABS DRIFTSRESULTAT

Alle tal i mio. kr. Budget 2024 Regnskab 2024 Afvigelse

Driftsbidrag ejerkommuner -411,3 -411,3 0,0

Indtægtsdækket virksomhed -137,7 -144,4 -6,7

Indtægter i alt -549,0 -555,7 -6,7

Løn 370,3 369,3 -1,0

Bidrag til tjenestemandspensioner 11,3 11,5 0,2

Husleje inkl. forbrugsudgifter 43,2 40,7 -2,4

Øvrige driftsudgifter 124,3 124,0 -0,3

Udgifter i alt 549,0 545,5 -3,5

Årets resultatÅrets resultat 0,00,0 -10,2 -10,2-10,2

Afvigelse ift. budgettet

Eksterne indtægter
De eksterne indtægter er knap 6,7 mio. kr. højere end antaget i det vedtagne budget. Dette 
skyldes hovedsagelig, at der budgetteres med et forsigtighedsprincip på bl.a. indtægter 
vedr. ABA (Automatisk Brand Alarmering). På ABA-området er der således godt 4 mio. kr. i 
merindtægter i 2024 i forhold til budgettet.

På det tekniske område kom der flere indtægter end antaget vedrørende bl.a. mobile 
sprinkleranlæg og service af brandslukningsmateriel i offentlige bygninger. Omvendt var 
der et lavere omfang af rekvirerede og åbne kurser, som dog til dels opvejes af gennemfør-
sel af SIKS-kurser primært til Østjyllands Brandvæsen.

Løn
Lønudgifterne er ca. 1 mio. kr. lavere end antaget i det vedtagne budget, hvilket bl.a. skyl-
des, at der i 2024 blev indbetalt lønrefusioner på 4,7 mio. kr. fra AUB (Arbejdsgivernes 
Uddannelsesbidrag) vedrørende midlertidigt løntilskud til ambulanceelever i 2020.
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På det operative område er der et samlet merforbrug på ca. 2,6 mio. kr., 
hvilket skyldes ansættelser i styrken med blandt andet det formål at opnå et 
højere niveau af kompetenceudvikling. Der er et merforbrug vedr. instruktø-
rer blandt andet til afholdelse af SIKS-kurser, som modsvares af tilsvarende 
højere indtægter. 
 
På de øvrige driftsområder er afvigelsen på samlet 1,1 mio. kr., hvilket pri-
mært skyldes ansættelse af medarbejdere til styrkelse af digitalisering og 
dataanalyse samt oprustning af afdelingen for operativ læring og uddannel-
se.

Tjenestemandspensionsopsparingen
Der er en afvigelse på 0,2 mio. kr. på tjenestemandspensionsopsparingen, 
hvilket primært skyldes forskydninger i forhold til det forventede tidspunkt, 
som tjenestemændene går på pension på.
 
Husleje inkl. forbrugsudgifter
Udgifterne til husleje inkl. forbrugsudgifter er 2,4 mio. kr. lavere end antaget 
i budgettet, hvilket hovedsagelig skyldes, at det vedtagne budget blev ba-
seret på regnskab 2022, som var et år kendetegnet ved høj inflation og høje 
priser på el og varme. I forhold til udgiften til huslejen skyldes mindreforbru-
get afvigelser mellem KL’s prisfremskrivningssatser og nettoprisindekset. I 
forhold til forbrugsudgifter er mindreforbruget primært grundet de førnævn-
te antagelser om prisudviklingen ved budgetlæggelsen.
 
Øvrige driftsudgifter
På øvrige driftsudgifter er der et mindreforbrug på 0,3 mio. kr., hvilket blandt 
andet skyldes, at trods implementering af de udskudte projekter fra 2024, er 
der andre projekter, der kommer til at strække sig ind i 2025.
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Anvendt  
regnskabspraksis
GENERELT 

Hovedstadens Beredskab er en fælleskommunal virksomhed oprettet efter 
styrelseslovens §60, hvorfor regnskabet aflægges i overensstemmelse med 
kravene i bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, 
revision mv.

BOGFØRINGSPRINCIPPER

Hovedstadens Beredskabs bogføring foretages i overensstemmelse med god 
bogføringsskik. Den gode bogføringsskik kan beskrives som den praksis, der 
til enhver tid anses for god skik og brug blandt kyndige og ansvarsbevidste 
fagfolk inden for bogføringsområdet. 

Det er en forudsætning for god bogføringsskik, at reglerne i Budget- og 
Regnskabssystem for kommuner samt øvrige relevante forskrifter er fulgt. 
Regnskabsmaterialet omfatter de faktiske registreringer, herunder transakti-
onsspor, beskrivelser af bogføringen, herunder aftaler om elektronisk da-
taudveksling, beskrivelser af systemer til at opbevare og fremfinde opbeva-
ret regnskabsmateriale, bilag og anden dokumentation, oplysninger i øvrigt, 
som er nødvendige for kontrolsporet, regnskaber samt revision.
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Driftsregnskab 
Selskabets indtægter består af driftsbidrag fra ejerkommunerne og eks-
terne indtægter, som omfatter brandalarmanlæg (ABA), overvågning af 
tyverialarmer (AIA), samarbejdsaftaler mv. Disse indregnes i det regn-
skabsår, de vedrører, jf. transaktionsprincippet. 

Selskabets driftsudgifter omfatter omkostninger til opretholdelse af 
driften af beredskabet. Driftsudgifter i regnskabsopgørelsen indregnes i 
det regnskabsår, de vedrører, jf. transaktionsprincippet, forudsat at de er 
kendte for Hovedstadens Beredskab inden udløbet af supplementsperio-
den, der slutter 1. marts i det nye regnskabsår. 

Der foretages endvidere efter supplementsperiodens udløb registrering 
af væsentlige afslutningsposteringer frem til 15. marts. 

Selskabets personaleomkostninger omfatter bidrag til tjenestemands-
pensioner, løn og andre personaleomkostninger til ledelse, administra-
tivt, operativt og teknisk personale. 

Præsentationen af årsregnskabet tager udgangspunkt i det udgiftsbase-
rede regnskab. Årsregnskabets primære funktion er at kunne sammen-
holde regnskabet med budgettet, der er opgjort efter udgiftsbaserede 
principper.
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Balancen
Formålet med balancen er at vise Hovedstadens Beredskabs aktiver og pas-
siver opgjort henholdsvis primo og ultimo regnskabsåret, idet der ved pas-
siver forstås summen af egenkapital og forpligtigelser. Balancen er opgjort 
efter den omkostningsbaserede regnskabsmetode.

ANLÆGSAKTIVER 

Materielle anlægsaktiver  

Materielle anlægsaktiver under udførelse
Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til akkumulerede betalinger, 
indtil aktivet er færdigt. Der afskrives ikke på anlægsaktiver under udførelse, 
men påbegyndes først, når aktivet tages i brug.

Køretøjer 
Aktiver indregnes i balancen til kostpris med fradrag af foretagne af- og 
nedskrivninger. Ejendomsretten dokumenteres via bogførte fakturaer og lea-
singaftaler m.v. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger 
direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at 
blive taget i brug. 

Afskrivninger for erhvervede materielle anlægsaktiver fordeles lineært over 
aktivernes forventede levetid, mens afskrivninger for leasede materielle 
anlægsaktiver fordeles lineært over leasingperioden. 

Aktiver med en levetid på 1 år eller derunder samt aktiver med en anskaffel-
sessum under 100.000 kr. indregnes i resultatopgørelsen i anskaffelsesåret 
og registreres således ikke i anlægskartoteket. Køretøjer måles til kostpris 
med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Udgifter på over 100.000 kr., der medfører en væsentlig forbedring af et ak-
tivs egenskaber eller en væsentlig forlængelse af et aktivs levetid, aktiveres 
sammen med det pågældende aktiv og afskrives over den nye levetid.
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Anlæg, driftsmateriel og inventar 
Anlæg, driftsmateriel og inventar indregnes i balancen til kostpris med 
fradrag af foretagne af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaf-
felsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det 
tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. 

Afskrivninger for anlæg, driftsmateriel og inventar fordeles lineært over 
aktivernes forventede levetid.

Aktiver med en levetid på 1 år eller derunder – samt aktiver med en an-
skaffelsessum under 100.000 kr. indregnes i resultatopgørelsen i anskaf-
felsesåret og registreres således ikke i anlægskartoteket. 

Aktiver til over 100.000 kr., der indgår som en del af et større anlæg, regi-
streres som et samlet anlæg. 

Bygninger
Aktiver indregnes i balancen til kostpris med fradrag af foretagne af- og 
nedskrivninger. Ejendomsretten dokumenteres via bogførte fakturaer 
m.v. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte 
tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive 
taget i brug. Afskrivninger for erhvervede materielle anlægsaktiver forde-
les lineært over aktivernes forventede levetid. Aktiver med en levetid på 1 
år eller derunder samt aktiver med en anskaffelsessum under 100.000 kr. 
indregnes i resultatopgørelsen i anskaffelsesåret og registreres således 
ikke i anlægskartoteket. Ligeledes indregnes kun aktiver, hvor arbejdet 
indebærer væsentlige ændringer i bestående bygninger eller anlæg, eller 
aktiver hvor formålet med eller brugen af bygningen m.v. ændres væsent-
ligt. 

Indretning af lejede lokaler samt anlæg, driftsmateriel og inventar, her-
under edb-udstyr, måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og 
nedskrivninger. 

Udgifter på over 100.000 kr., der medfører en væsentlig forbedring af 
et aktivs egenskaber eller en væsentlig forlængelse af et aktivs levetid, 
aktiveres sammen med det pågældende aktiv og afskrives over den nye 
levetid. 
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Levetider er fastsat til følgende:

Transportmidler, fx personbiler, busser, 
udrykningskøretøjer, ambulancer

Personbiler: 5-8 år
Varevogne og ambulancer: 8 år
Busser, lastbiler: 15 år

Inventar, fx telefon- og kommunikationsudstyr 3-5 år

It-udstyr, fx servere 3 år

Driftsmateriel, fx måleinstrumenter 3-10 år

Bygninger, fx ombygninger og istandsættelser 10 år

Levetiden for leaset materiel fastsættes med udgangspunkt i leasingaftalen.

OMSÆTNINGSAKTIVER 

Likvide midler
Likvide midler omfatter bankindestående samt værdipapirer, som kan omsættes til likvi-
der uden hindring og med ubetydelige risici for værdiændringer. Værdipapirer måles til 
dagsværdi på balancedagen. 

Tilgodehavender 
Tilgodehavender indregnes i balancen til kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel 
værdi, med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab. 

Lagerbeholdningen 
Omfatter beklædning, reservedele, olie mv. Lageret opgøres til kostpris, opgjort i gen-
nemsnitspriser. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af hjemtagelsesom-
kostninger. Saldoen på lageret opgøres som den totale værdi af munderingsdepotet samt 
fysiske varer på øvrige lokationer. 

Periodeafgrænsningsposter (aktiver) 
Periodeafgrænsningsposter, som er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkost-
ninger, der vedrører det efterfølgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til 
kostpris.
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EGENKAPITAL

Egenkapitalen 
Egenkapitalen indeholder virksomhedskapital og årenes akkumulerede over/
underskud samt forskellen mellem de omkostnings- og udgiftsbaserede 
regnskabsprincipper.  

LANGFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSER

Leasingforpligtelse
Leasingforpligtelsen, vedrørende finansielt leasede aktiver, indregnes i 
balancen som gældsforpligtigelse og måles på tidspunktet for indgåelsen af 
kontrakten til nutidsværdi af de fremtidige leasingydelser. De løbende lea-
singydelser opdeles i henholdsvis finansielle omkostninger, som indregnes i 
resultatopgørelsen og i en afdragsdel, som reducerer leasingforpligtelsen. 

ANDRE GÆLDSFORPLIGTELSER

Andre gældsforpligtelser omfatter kreditorer, anden gæld, mellemregning 
kommuner, deposita, periodeafgrænsningsposter, moms mv. 

Repo-forretning
Hovedstadens Beredskab anvender repo-forretninger i forbindelse med likvidi-
tetsstyring. I perioder med negativ rente er det særlig fordelagtigt at investere 
i obligationer for at undgå at betale negativ rente. I perioder med positiv rente i 
samfundet kan obligationer også være fordelagtigt, da kuponrenten på obliga-
tionerne ofte vil være højere end renten på aftalekonti. Det afgørende formål 
med at lave repo-forretninger, når man har investeret i obligationer, er dog at 
sikre adgangen til likviditet. Saldoen er et udtryk for, hvilken værdi de af sel-
skabets obligationer, der er anvendt som sikkerhedsstillelse i forbindelse med 
indgåede repo-forretninger, har. 
 
Udligningskonto, ejerkommuner 
Saldoen udtrykker udligningen af forskellen mellem ejerandele og faktisk ind-
skudte nettoaktiver opgjort i forbindelse med stiftelsen af selskabet.

Periodeafgrænsningsposter (passiver)
Periodeafgrænsningsposter, som er indregnet under forpligtigelser, omfatter 
modtagne indtægter mv. til resultatføring i det efterfølgende regnskabsår. 
Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris. 

Anden gæld
Anden gæld vedrørende mellemregning med løn (KMD), herunder pension, 
ferie og A-skat m.m. samt skyldige deposita som vedrører 3. mands lejemål. 
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Resultatopgørelse
 
RESULTATOPGØRELSE FOR 1. JANUAR – 31. DECEMBER

Alle tal i mio. kr. 2024 2023

Driftsbidrag ejerkommuner -411,3 -399,3

Eksterne indtægter -144,4 -141,7

Indtægter i alt -555,7 -541,0

Løn 369,3 352,7

Bidrag til tjenestemandspensioner* 11,5 12,6

Husleje 40,7 37,2

Drift 124,0 120,4

Udgifter i alt 545,5 522,9

Årets resultatÅrets resultat -10,2 -18,1

Eksterne indtægter
*) Bidrag til tjenestemandspensioner 
Dette punkt vedrører kun ejerkommunerne København og Frederiksberg. 
Hovedstadens Beredskab indbetaler et årligt bidrag svarende til pensions-
bidraget for de modtagne tjenestemænd. Beløbet er faldende over tid som 
konsekvens af fratrædelser.
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Balance
AKTIVER PR. 31. DECEMBER	
Alle tal i mio. kr. Note 2024 2023

Anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver under udførelse 1 3,1 5,8

Køretøjer 2 75,2 73,9

Driftsmateriel og inventar 3 9,9 11,3

Bygninger 4 3,6 4,3

Materielle anlægsaktiver i alt 91,8 95,4

Anlægsaktiver i alt 91,8 95,4

Omsætningsaktiver

Likvide midler 5 152,9 135,0

Tilgodehavender 17,1 25,7

Udligningskonto, ejerkommuner 6 4,2 4,2

Lager 7 8,5 8,2

Momsafregning 8 3,9 12,6

Omsætningsaktiver i alt 186,5 185,7

Aktiver i alt 278,3 281,1
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PASSIVER PR. 31. DECEMBER

 Alle tal i mio. kr. Note 2024 2023

Virksomhedskapital -59,9 -59,9

Regulering til omkostningsbaseret  
regnskab mv.

9 37,3 41,3

Overført resultat -47,0 -36,7

Egenkapital  -69,5 -55,3

Leasinggæld 10 -56,0 -63,0

Langfristet gældsforpligtigelse i alt  -56,0 -63,0

Kreditorer -19,5 -27,1

Anden gæld 11 -2,2 -10,7

Udligningskonto, ejerkommuner 6 -17,4 -17,4

Periodeafgrænsningsposter -113,8 -107,6

Kortfristet gældsforpligtigelse i alt  -152,9 -162,8

Passiver total  -278,3 -281,1
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Egenkapitalopgørelse
EGENKAPITAL PR. 31. DECEMBER

Alle tal i mio. kr.
Virksomheds 

kapital 

Regulerin-
ger til omk.

baseret 
regnskab 

Overført 
resultat i alt 

2024

Egenkapital 1. januar -59,9 41,3 -36,7 -55,3

Reguleringer i året 0,0 -3,9 0,0 -3,9

Årets resultat 0,0 0,0 -10,2 -10,2

Egenkapital 31. december -59,9 37,3 -47,0 -69,4
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SPECIFIKATION AF EGENKAPITAL PR. 31. DECEMBER 2024 FORDELT  
PÅ EJERKOMMUNER

EGENKAPITAL PR. 31. DECEMBER

Alle tal i mio. kr. Ejerandel Egenkapital

Specifikation af egenkapital

Albertslund 1,8% 1,2

Brøndby 2,0% 1,4

Dragør 1,1% 0,8

Frederiksberg 8,9% 6,2

Glostrup 1,3% 0,9

Hvidovre 3,0% 2,1

København 79,7% 55,3

Rødovre 2,2% 1,5

Egenkapital i alt 100% 69,4
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Finansieringsoversigt
Alle tal i mio. kr. 2024 2023

Kassebeholdning primo 135,0 116,2

Årets resultat 10,2 18,1

Øvrige finansforskydninger 7,7 0,7

Likvider i alt 17,9 18,8

Kassebeholdning ultimo 152,9 135,0
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Noter
NOTE 1: MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER UNDER UDFØRELSE

Alle tal i mio. kr.  

Anskaffelsessum

Primo 5,8

Justering af primo -2,8

Tilgange 2,4

Taget i brug i året -2,3

Ultimo 3,1

Af- og nedskrivninger

Primo 0,0

Årets afskrivninger 0.0

Årets nedskrivninger 0,0

Af- og nedskrivninger på afhændede aktiver 0,0

Ultimo 0,0

Bogført værdi 31.12.2024 3,1
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NOTE 2	: ANLÆG – KØRETØJER

Alle tal i mio. kr.

Anskaffelsessum

Primo 135,4

Justering af primo 2,8

Tilgange 8,8

Afgange 0,0

Ultimo 147,1

Af- og nedskrivninger

Primo -61,5

Årets afskrivninger -10,3

Årets nedskrivninger 0,0

Af- og nedskrivninger på afhændede aktiver 0,0

Ultimo -71,8

Bogført værdi 31.12 2024 75,2
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NOTE 3: ANLÆG – DRIFTSMATERIEL & INVENTAR

Alle tal i mio. kr.  

Anskaffelsessum

Primo 21,1

Tilgange 0,0

Afgange 0,0

Ultimo 21,1

Af- og nedskrivninger

Primo -9,8

Årets afskrivninger -1,5

Årets nedskrivninger 0,0

Af- og nedskrivninger på afhændede aktiver 0,0

Ultimo -11,2

Bogført værdi 31.12.2024 9,9
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NOTE 4: ANLÆG – BYGNINGER

Alle tal i mio. kr.  

Anskaffelsessum

Primo 7,2

Tilgange 0,0

Afgange 0,0

Ultimo 7,2

Af- og nedskrivninger

Primo -2,9

Årets afskrivninger -0,7

Årets nedskrivninger 0,0

Af- og nedskrivninger på afhændede aktiver 0,0

Ultimo -3,6

Bogført værdi 31.12.2024 3,6
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NOTE 5: LIKVIDE MIDLER

Det omfatter bankindeståender, hvoraf den største post vedrører  
forudbetalingen for driftsbidraget for 1. kvartal 2025 på ca. 107 mio. kr. 

NOTE 6: UDLIGNINGSKONTO, EJERKOMMUNER

Alle tal i t. kr. 

Albertslund Kommune 163

Brøndby Kommune 67

Dragør Kommune 448

Frederiksberg Kommune 2.792

Glostrup Kommune -1.615

Hvidovre Kommune -190

Københavns Kommune -14.787

Rødovre Kommune -120

Præsenteres således i regnskabet:

•	 Under aktiver	  4,2 mio. kr. 

•	 Under passiver 	 -17,4 mio. kr. 

Saldoen udtrykker udligningen af forskellen mellem ejerandele og faktisk 
indskudte nettoaktiver opgjort i forbindelse med stiftelsen af selskabet.

NOTE 7: LAGER

Saldoen på lageret afspejler den totale værdi af munderingsdepotet og fy-
siske varer på følgende lagre: brandmateriel, autoværksted, radioværksted, 
brandhaner og slukkerservice.

NOTE 8: MOMSAFREGNING

0,18 mio. kr. vedrører moms for 2024, som skal afregnes til SKAT, og 3,66 
mio. kr. vedrører beløb til momsrefusion for 2024. Beløbet hjemtages af 
administrationskommunen. 

NOTE 9: REGULERINGER TIL OMKOSTNINGSBASERET REGNSKAB

Saldoen udtrykker forskellen mellem det udgiftsbaserede og omkostnings-
baserede regnskabsprincip, som kan forklares med en lagerforskydning, 
afskrivninger, anskaffelser, indtægtsregulering og leasingafdrag. 
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NOTE 10: LEASINGGÆLD

I 2024 har selskabet indfriet leasingkontrakter for ca. 9 mio. kr., så den sam-
lede leasinggæld udgør i alt 56 mio. kr. Leasingforpligtelsen løber over en 
periode på mellem 1–15 år og afspejler en samlet værdi af leasinggæld  
vedrørende driftsmateriel.

NOTE 11: ANDEN GÆLD

Anden gæld på 2,2 mio. kr. i 2024 vedrører mellemregning med løn (KMD), 
herunder pension, ferie samt skyldige deposita som vedrører 3. mands leje-
mål. 
 
NOTE 12: EVENTUALFORPLIGTELSER

Husleje med et opsigelsesvarsel på 12 mdr. svarende til 29,2 mio. kr. 
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Personaleoversigt 2024
I Hovedstadens Beredskab var der som et beregnet gennemsnit i 2024 ansat 
817 personer inklusiv de frivillige.
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